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Začátkem března za silného mrazu jsme 
se přivítali s našimi olympioniky na Ma-
sarykově náměstí. Ti, kteří vydrželi zimu, 
se s olympioniky z Korey, ale i účastníky 
Zimní olympiády dětí a mládeže v Leto-
hradě, sešli na autogramiádě v obřad-
ní síni. U tohoto setkání nesměl chybět 
ani Krakonoš – příznačně v takové zimě 
ten sněhový. Večer už jste mohli prožít 
v teple, a to ve Společenském domě Jilm, 
a kulturně se naladit u úspěšné premié-
ry Sen noci svatojánské, kterou pro naše 
potěšení nastudovalo Divadlo V Roztoc-
ké. Doufám, že duben již bude teplot-
ně příznivější, zahajujeme ve městě vel-
ké investiční akce, pro které by rozmary 
přírody byly nepříjemné. Hned začát-
kem dubna se konečně rozběhnou práce 
na komunikaci Čsl. Legií. Pro řidiče, ale 
i dotčené obyvatele a podnikatele v této 
lokalitě, to bude znamenat mnohá ome-
zení a pevné nervy při zvládání nastalých 
problémů a potíží. Věřím, že budeme 
ohleduplní a situaci dokážeme zvlád-
nout. V Metyšově ulici se bude opravovat 
dožilá kanalizace, poté na ní vyměníme 
asfaltový povrch i s bezpečným chodní-
kem pro pěší. Mezi další problematická 

místa bude patřit i zámecký park. Tam se 
bude budovat hned na několika místech. 
Rekonstruovat se bude betonové jeviš-
tě, započnou práce na budoucí expozi-
ci v zahradním domku a dokončovat se 
bude cesta s odpočinkovým prostorem 
směrem k zámecké školce. I v těchto mís-
tech prosím respektujte pokyny a ome-
zení. Na opatrnost dbejte i blízko domo-
va mládeže, kde se začne revitalizovat 
parčík. Živo bude v budově bývalé druži-
ny, která se bude předělávat pro potřeby 
výtvarného oboru naší základní umělec-
ké školy. Taky se bude finišovat s pracemi 
(poslední vrstvy asfaltu na dráze, chodník 

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk 
územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
rada: Jana Čechová, Jiří Dvořák, Leoš Erben, Gab-
riela Jakoubková, Jan Luštinec, Dagmar Ouhrab-
ková, Jiří Paulů, Václava Zvelebilová. Sazba 
a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Vobor-
ník Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, Ma-
sarykovo ná městí č. p. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 
275808, perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 

Zapsáno do evidence periodického tisku Minis-
terstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 
15 Kč. Uzávěrka květnového čísla: 6. 4. 2018.
Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem 
redakce. Informace pro autory a inzerenty a ko-
dex zpravodaje na stránce http://www.mesto-
jilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: Bronzová medailistka z Pchjongčchangu 
Veronika Vítková. Archiv Veroniky Vítkové.

Úvodník

fo
to

 a
nn

a 
da

vi
do

vá



3

pro pěší a terénní úpravy) v  areálu Hra-
běnka, abychom ho mohli koncem květ-
na slavnostně otevřít pro veřejnost. Kro-
mě stavění se bude začne také uklízet, 
je potřeba zbavit komunikace a chodníky 
zbytků zimních posypů a opravit na nich 
nebezpečná místa. 

I když jsme se v březnu ještě rádi hřá-
li u kamen, tak věřím, že teplé dubnové 
sluníčko nás už vyláká spíše ven do pří-
rody.

Krásné jaro a hodně jarních

slunečných dnů Vám přeje

Jana Čechová

Zprávy z radnice
Z usnesení zastupitelstva města 
a rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje rozpočet města Jilemni-
ce na rok 2018 v členění dle upravené-
ho návrhu s těmito závaznými ukaza-
teli:

– Příjmy: 157 187 000 Kč
– Výdaje: 214 303 000 Kč 
– Financování, které tvoří přebytek hos-

podaření z roku 2017: 57 116 000 Kč

ZM schvaluje Smlouvu o poskytnu-
tí vyrovnávací platby za poskytová-
ní služeb v obecném hospodářském 
zájmu na rok 2018 Sportovnímu cen-
tru Jilemnice, s. r. o., Jungmannova 
146, 514 01 Jilemnice, IČO: 05769370. 
Vyrovnávací platba je stanovena pro 
rok 2018 do výše 3 450 000 Kč.

pro: 10, proti: 0, zdrželi se: 1 (Erben), 

nehlasoval: 1 (Deml)

ZM schvaluje Program na obnovu ne-
movitostí, objektů nebo jejich prostře-
dí, které se nacházejí na území měs-
ta Jilemnice 2018 a výzvu k podávání 

žádostí o dotaci z Programu na ob-
novu nemovitostí, objektů nebo jejich 
prostředí, které se nacházejí na území 
města Jilemnice, pro rok 2018. 

ZM schvaluje celkový objem finanč-
ních prostředků pro rok 2018 vyčle-
něných do programu z § 3322 Obno-
va a zachování kulturních památek 
ve výši 300 000 Kč.

ZM schvaluje prodej části ppč. 185 
v k. ú. Hrabačov, druh pozemku za-
hrada, označené dle vyhotoveného 
GP jako ppč. 185/1 a ppč. 185/3 o cel-
kové výměře 997 m² firmě Guthaus, 
s. r. o., Valdštejnská 734, Jilemnice, za 
těchto podmínek:

– Prodej bude realizován formou bu-
doucí smlouvy kupní.

– Budoucí smlouva kupní bude uzavře-
na na dobu určitou, 3 roky.

– Kupní smlouva bude uzavřena do 
60 dnů ode dne vydání kolaudačního 
souhlasu na třípodlažní bytový dům 
s obchodními prostorami.

– Kupní cena je stanovena ve výši 615 Kč 
za m², tj. celkem za 613 155 Kč.

– Záloha na kupní cenu je stanovena 
ve výši celkové kupní ceny, tj. 613 155 Kč 
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a je splatná v této výši do 60 dnů od 
uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
kupní.

– Pro případ, že budoucí kupující nezís-
ká kolaudační souhlas ve lhůtě 3 roky 
od uzavření budoucí smlouvy kupní, 
platí, že smluvní strany od smlouvy 
odstoupily. Pro takový případ smluv-
ní strany ujednaly smluvní poku-
tu ve výši 100 000 Kč. Tuto je budou-
cí prodávající oprávněn ponechat si ji 
ze složené zálohy na kupní cenu. 

pro: 10, proti: 0, zdrželi se: 2

(Erben, Kalenský)

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 01/VZ/2018 s názvem „Stavební 
úpravy č. p. 85 Jilemnice – část A“ – 
Daniel Flamberg, Železnice, Sobě-
raz 36.

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
č. 02/VZ/2018 s názvem „Rekonstruk-
ce a mobilní zastřešení jeviště v zá-
meckém parku, Jilemnice“ – Daniel 
Flamberg, Železnice, Soběraz 36.

RM schvaluje aktualizaci Základní sítě 
sociálních služeb města Jilemnice pro 
rok 2018 a doplňuje ji o odborné so-
ciální poradenství zajišťované po-
skytovatelem Domácí hospic Duha, 
o. p. s., Riegrova 655, 508 01 Hořice 
v Podkrkonoší. 

RM zřizuje hodnotící skupinu k po-
souzení a vyhodnocení žádostí Gran-
tového programu města pro rok 2018 
ve složení: předseda – Vladimír Vo-
toček, členové – Jana Čechová, Vla-
dimír Horáček, Kateřina Jandurová, 
Jan Luštinec, Petra Novotná, Jiří Paulů, 
Alena Prchlíková, Jan Sucharda, Lubo-
mír Šnajdr, Vladimír Vinklář. 

RM schvaluje rozšíření pracovní skupi-
ny koupaliště o Aleše Kožnara a Vladi-
míra Richtera. 

RM ukládá pracovní skupině předložit 
návrh dalšího postupu.

RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k části ppč. 462 v k.ú. Jilemnice 
o výměře cca 223 m² s Julianou Kos-
tečkovou, J. Weisse 998, Jilemnice, za 
cenu nájmu 300 Kč za 1 den konání 
trhu na dobu určitou počínaje dnem 
23. 3. 2018 do 31. 12. 2018. Zároveň rada 
města uděluje souhlas s podnájmem 
pro jednotlivé trhovce.

RM schvaluje výjimku u zadání veřejné 
zakázky s názvem „Informační systém 
areál Hraběnka“ dle článku 5.3 vnitř-
ní směrnice č. 10/2016 – Směrnice pro 
zadávání veřejných zakázek a schva-
luje vítěze poptávkového řízení Bora 
Advertising, s. r. o., Víchová nad Jize-
rou 175.

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 01/VZe/2018 s názvem „Úpra-
va veřejné zeleně v Jilemnici, období 
2018–2021“ Jaromír Švec – Agro impuls, 
Kosičky 52.

RM schvaluje poskytnutí finančního 
daru ve výši 2 tis. Kč nadačnímu fon-
du Gaudeamus při Gymnáziu Cheb, 
Nerudova 7, 350 02 Cheb, na orga-
nizaci největší středoškolské soutěže 
s názvem „Dějepisná soutěž studentů 
gymnázií České republiky a Slovenské 
republiky“.

RM bere na vědomí Výroční zprávu 
o realizaci protidrogové politiky obce 
za rok 2017. –pf–
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Společenská kronika

Životní jubilea – únor 2018

93 let
Miroslav Brůna, Polní 970
88 let
Marie Kučerová, Jaroslava Havlíčka 328
Irena Mládková, Roztocká 381
85 let
Dagmar Hladíková, Žižkova 358
75 let
Karel Kratěna, Ke Stadionu 907
Vlasta Lukšová, Zámecká 59
Josef Novák, Pod Hatí 724
Věra Vejrová, Do Žlábku 842

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Vítání občánků

Dne 16. února 2018 jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Vojtěch Horáček
Nikolas Jaroš
Emma Škodná
Tina Petriláková
Michaela Matěásková
Anežka Buryánková
Patrik Zimčák
Alžběta Štěpánková

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí – únor 2018 

Karel Ulvr (*1935)

Pozůstalé rodině projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Jolana Kozáková

Okénko z odborů

Uzavírka v ulici Čsl. legií v a silnice 
z Horní Sytové do Hrabačova

Z důvodu realizace akce „Silnice II/293 
v Jilemnici – chodník a humanizace“ 
bude v termínu od 3. dubna do 10. září 
2018 úplně uzavřena ulice Čsl. legií, 
v úseku od kruhového objezdu „U Ate-
sa“ až po křižovatku s ulicí Branská.

Objízdná trasa pro osobní automobily 
bude vedena ulicí Roztocká a K Vejrych-
ovsku. Tranzitní doprava bude odkláně-
na ve Studenci a Hrabačově na objízd-
nou trasu přes Vrchlabí. Uzavírka bude 
označena dopravními značkami a do-
pravními zařízeními, žádáme občany, aby 
stanovené značení respektovali. Doda-
vatelem stavby je na základě výběrové-
ho řízení firma COLAS CZ, a. s., Liberec.

Z vítání občánků.
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Dále bude od 3. 4. do 22. 6. 2018 čás-
tečně uzavřena silnice č. I/14 v úseku 
od křižovatky se silnicí II/292 v Horní Sy-
tové, po okružní křižovatku v Hrabačo-
vě. Provoz bude řízen semafory postup-
ně dle opravovaných dílčích úseků.

Petra Novotná

odbor rozvoje investic a majetku

Ivan Adam, odbor dopravy

Dotace na obnovu kulturních 
památek a nemovitostí na území 
města Jilemnice 2018

Zastupitelstvo města schválilo na úno-
rovém zasedání usnesením č. 16/18 Pro-
gram na obnovu nemovitostí, objektů 
nebo jejich prostředí, které se nachá-
zejí na území města Jilemnice. Celková 
částka, která může být letos v rámci pro-
gramu rozdělena, je 300 000 Kč, nejvyš-
ší možná výše dotace je 75 000 Kč, mini-
mální výše dotace je 5 000 Kč. 

Termín pro podávání žádostí: od 2. 4. 
do 30. 4. 2018. Dotaci je možné poskyt-
nout na práce spojené s údržbou, opra-
vami a stavebními úpravami nemovitos-
tí, objektů nebo jejich prostředí, které se 
nacházejí na území města Jilemnice, tzn. 
v k. ú. Jilemnice nebo Hrabačov. Dotace 
je určena zejména na práce, které budou 
realizovány na exteriéru kulturní památ-
ky nebo nemovitosti na území památko-
vé zóny Jilemnice.

Minimální finanční podíl žadate-
le musí činit 40 % z celkových nákladů. 
Podané žádosti posoudí pracovní sku-
pina pro program regenerace městské 
památkové zóny, která dle hodnoticích 
kritérií (viz pravidla) navrhne rozdělení 
a výše dotací. Konečné rozhodnutí o po-
skytnutí dotace a její výši přísluší zastu-
pitelstvu. Na dotaci není právní nárok, 
může být i nižší, než bylo požadováno.

Žadatel je povinen předložit pode-
psaný originál žádosti spolu s předepsa-
nými přílohami, kterými mimo jiné jsou:
kopie závazného stanoviska orgánu 

státní památkové péče vztahující se 
k akci, na niž je dotace žádána, po-
kud se předmětná nemovitost na-
chází na území památkové zóny nebo 
pokud je nemovitost kulturní památ-
kou prohlášenou ve smyslu záko-
na č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, v platném znění,

kopie smlouvy o zřízení běžného účtu,
jednoduchý položkový rozpočet.

Podrobná pravidla programu, výzva k po-
dávání žádostí a související formuláře 
najdete na úřední desce a na webových 
stránkách města: http://www.mestoji-
lemnice.cz/cz/jilemnice/mestska-pa-
matkova-zona/mpz-dotace/.

Další informace: MěÚ Jilemnice, od-
bor rozvoje, investic a majetku, oddě-
lení památkové péče, kontaktní osoba 
Mgr. Jana Nonnerová, tel.: 481 565 135, 
e-mail: nonnerova@mesto.jilemnice.cz. 

Jana Nonnerová

odbor rozvoje, investic a majetku, 

památková péče

Hledáme nové kolegy/kolegyně 
na tyto pracovní pozice:

referent/referentka odboru územního 
plánování a stavebního řádu (staveb-
ní řád)

referent/referentka odboru územního 
plánování a stavebního řádu (územní 
plánování)

Bližší informace na odkazu: http://me-
stojilemnice.cz/cz/infoserver/pracovni-
-mista/vyberova-rizeni/ nebo na tele-
fonech: 603 510 055, 731 506 047.
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právník/právnička

Bližší informace na odkazu: http://me-
stojilemnice.cz/cz/infoserver/pracovni-
-mista/vyberova-rizeni/ nebo na tele-
fonu: 731 506 047.

Dagmar Ouhrabková

vedoucí odboru kanceláře tajemníka

Město Jilemnice pro seniory – 
první akce

V únorovém čísle našeho zpravoda-
je jsme informovali o připravované akci 
pro seniory na téma osobní i společen-
ské bezpečnosti. Aktuálně tedy zveřej-
ňujeme první z termínů setkání, a to 
22. května 2018 od 15 hodin v prostoru 
Informačního centra pro mládež v čp. 1 
(bývalý pivovar), 2. patro (možno vyjet 
výtahem). 

Abyste si program mohli užít, připra-
vili jsme pro Vás během roku více termí-
nů, které budeme postupně zveřejňovat 
ve zpravodaji, na facebooku i na našich 
webových stránkách, takže se na všechny 
zájemce dostane. Každé setkání je při-
praveno s max. kapacitou do 30 osob. 
Na první setkání se můžete přihlásit 
osobně, telefonicky nebo  e-mailem v ji-
lemnickém Informačním centru na ná-
městí. Informačnímu centru postačí 

sdělit Vaše jméno a příjmení, pokud 
budete chtít, tak také telefonický kon-
takt, abychom Vám mohli formou sms 
setkání před blížícím se termínem při-
pomenout. Hlásit se tedy můžete buď 
osobní návštěvou v Informačním centru 
nebo na kontaktech: 481 541 008, e-mail 
info@jilemnice.cz.

A na co se můžete těšit v programu? 
Budeme s Vámi diskutovat na téma bez-
pečnosti seniorů v domácnosti, v sil-
ničním provozu, jak se bránit útokům 
na předváděcích akcích, povíme si o ra-
dostech a starostech stáří. A nebudou 
chybět také praktické ukázky a zába-
va. Setkáte se s odborníky, kteří působí 
v rámci prevence a krizového řízení.

Dagmar Ouhrabková

vedoucí odboru kancelář tajemníka

Na návštěvě ve spolku
Klub seniorů Jilemnice

Klub seniorů funguje v Jilemnici už 
více než 10 let. Na besedy se zajímavý-
mi osobnostmi se každý měsíc scházejí 

v místním domově s pečovatelskou služ-
bou. Podle názvu by se mohlo zdát, že 
se jedná o uzavřenou společnost. To je 
ovšem omyl. Dorazit může ve smluvený 
čas každý, koho téma přednášky zaujalo. 
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„Lidé se o přednáškách dozvědí z na-
šich letáčků. Tvoříme je ručně, jsou to ori-
ginály. Na každý měsíc máme dva letáky, 
jeden dáváme přímo na dveře do pečo-
vateláku. Nepotřebujeme žádnou velkou 
propagaci. I tak se schází na přednášce 
kolem 30 lidí, takhle nám to vyhovu-
je,“ říká Hedvika Pochopová, která stá-
la u zrodu Klubu seniorů a spolu s Jaro-
slavou Kunátovou jej jako dobrovolnice 
vede dodnes. „Děláme to pro lidi. Jsme 
rádi, když přijdou na zajímavé vyprávění 
nebo jen tak posedět s přáteli.“

Za 10 let činnosti klubu tu předná-
šela řada zajímavých hostů. Někteří se 
pro velký úspěch vrací, aby poslucha-
čům předali nové informace. Jedním 
z takových je například ředitel Krkonoš-
ského muzea v Jilemnici Jan Luštinec, 
který v rámci Senior klubu pravidelně 

hostuje se svými historickými přednáš-
kami. Nesčetněkrát byl v Klubu seniorů 
přednášet také horolezec a dobrodruh 
Tomáš Filka. „Vyprávění pana Filky má 
vždy velký úspěch. Kromě mluveného 
slova promítá také diapozitivy ze svých 
cest. Chodí dokonce i jako posluchač,“ 
dodává Hedvika Pochopová a potvrzuje, 
že Klub seniorů má stálé jádro poslucha-
čů, ke kterým se přidávají další, nepra-
videlní. Program klubu tak pomáhá se-
niorům vyjít mezi lidi a alespoň částečně 
zahnat samotu, která v tomto věku po-
tkává mnohé z nich.

Aktuální dubnová přednáška Klubu 
seniorů se uskuteční 5. 4. Pozvání paní 
Pochopové přijal Zdeněk Vejcl, který 
bude přednášet o nálezu kosterních po-
zůstatků jilemnických Valdštejnů.

Jana Mičkalová

Z našich škol
Zhodnocení lyžařské sezony 
jilemnického žactva

Výsledky letošní sezony navazují na tra-
dici úspěchů žákovského lyžování v Ji-
lemnici. Naši mladí závodníci získali 
na mnohých závodech krajské nebo re-
publikové úrovně mnoho cenných me-
dailí i dalších krásných umístění. V prů-
běhu sezony závodili na tratích na Božím 
Daru v Krušných horách, v Novém Měs-
tě na Moravě a na mnohých místech 
v Libereckém kraji. Celkem za náš od-
díl startovalo na některém ze závodů 
více než 60 dětí v kategoriích lyžařské 
přípravky, mladšího a staršího žactva. 
O děti se staralo 8 trenérů a pomocníků 

a mnohdy měli všichni plné ruce prá-
ce, protože namazat třeba i 50 párů lyží 
v průběhu jedněch závodů není vůbec 
nic jednoduchého. Velkou oporou nám 
byla i pomoc rodičů, kteří zajišťují dopra-
vu dětí na závody.

Výběr z přehledu výsledků:

Závody krajské úrovně 

Pohár KSL Libereckého kraje se sestá-
val z 6 závodů v různých oblastech LK. 
Všechny závody jsou vyhodnocovány 
do celkového pořadí tohoto poháru, a to 
v soutěžích jednotlivců i družstev.

Největším letošním kolektivním úspě-
chem je 1. místo v soutěži družstev, které 
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Lyžaři ČKS SKI Jilemnice na závodech v Novém Městě na Moravě.

jsme vybojovali před našimi věčnými 
soupeři z oddílu Ski klubu Jablonec nad 
Nisou a Dukly Liberec. Mezi jednotlivci 
stálo celkem 9 dětí na stupních vítězů. 
První místa ve svých kategoriích vybo-
jovali N. Plecháčová (2009), J. Korbelář 
(2009) a J. Salaba (2006), druhá mís-
ta – P. Salabová (2009), L. Kroupa (2007) 
a P. Plecháč (2006), třetí místa potom zís-
kali E. Suchardová (2009), M. Jakouběová 
(2007) a D. Salaba (2004). Dalších celkem 
18 závodníků se umístilo mezi první-
mi deseti nejlepšími lyžaři Libereckého 
kraje: 4. místa – Trojan (2004), Horáčková 
(2004), Klierová Kl. (2006), 5. místa – Svo-
boda (2005), Horáková (2008), 6. místa – 
Šulcová R. (2004), Marečková O. (2009), 
7. místa – Marečková J. (2007), Novotný 
(2008), Karel (2009), 8. místa – Kožnar 
(2005), Macounová (2005), Bárta (2009), 
Prokešová (2009), 9. místa – Brožková 
(2004), Sucharda (2005) a 10. místa – Šiš-
ková (2008) a Kříž (2008).

Závody republikové úrovně

1. Zimní olympiáda dětí a mládeže se ko-
nala letos v Letohradě. Mezi dva nejlepší 
lyžaře Libereckého kraje se ve své kate-
gorii probojoval Jakub Salaba. Ve všech 
svých startech na této olympiádě zvítězil 
a stal se trojnásobným olympijským vítě-
zem této dětské olympiády.

2. Mistrovství ČR staršího žactva se le-
tos konalo v Harrachově. Celkem za náš 
oddíl startovalo 15 závodníků a závod-
nic. Nejúspěšnější lyžařkou se stala Lu-
cie Paulusová, která vybojovala nejpr-
ve vítězství ve sprintu volnou technikou, 
druhý den vítězství zopakovala v závo-
dě na 3 km klasickou technikou a v ne-
děli pomohla ke krásnému druhému 
místu štafety starších žákyň, která bě-
žela ve složení R. Šulcová, L. Horáčková 
a L. Paulusová. Výborných výsledků mezi 
deseti nejlepšími lyžaři v ČR dosáhli i ně-
kteří další naši závodníci: L. Horáčková 
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(8. místo), R. Šulcová (6. místo), M. Svo-
boda (8. místo), M. Kožnar (10. místo). 
Celkem startovalo na tomto Mistrov-
ství přes 240 mladých lyžařů z 37 oddí-
lů celé ČR.

3. Český pohár staršího žactva – do 
hodnocení této soutěže se letos počítalo 
celkem 6 závodů v průběhu celé sezóny. 
Vítězkou kategorie starších dívek ročníku 

2004 se suverénně stala Lucie Pauluso-
vá, která ve čtyřech závodech zvítězila 
a získala tak nejvyšší možný počet bodů. 
V první desítce se v této kategorii v cel-
kovém pořadí umístila i L. Horáčková 
na krásném 8. místě, když v jednom ze 
závodů obsadila i stupně vítězů na dru-
hém místě. V soutěži oddílů skončili naši 
závodníci na celkovém 5. místě mezi 
37 oddíly celé ČR.

4. Finále náborových závodů mladšího 
žactva ročníků 2006 a 2007 – Hledáme 
nové talenty – tyto závody se letos ko-
naly na tratích v Novém Městě na Mo-
ravě a radost nám svými umístěními 
udělali závodníci: J Salaba (3. a 4. mís-
to), P. Plecháč (2. a 5. místo) a L. Kroupa 
(3. a 5. místo). Celkem za náš oddíl star-
tovalo 12 mladších žáků a žákyň, a proto-
že i další dosáhli pěkných umístění, ob-
sadili naši závodníci v soutěži družstev 
velmi pěkné 4. místo mezi 38 oddíly.

Všem závodníků děkujeme za účast 
na závodech v průběhu celé sezóny, je-
jich výkony a reprezentaci lyžařského od-
dílu ČKS SKI Jilemnice i města Jilemnice, 
rodičům děkujeme za veškerou podporu 
a budeme se těšit na spolupráci při dal-
ších lyžařských setkáváních.

Václav Korbelář

hlavní trenér žactva ČKS SKI Jilemnice

Lucie Paulusová.

Rozhovory
Jaroslava Kunátová – kroniku 
psala na záskok, teď sbírá nejvyšší 
ocenění

V září loňského roku proběhlo v Seve-
ročeském muzeu v Liberci slavnostní 

vyhodnocení třetího ročníku soutěže 
O nejlepší kroniku Libereckého kraje. 
V kategorii obcí nad 2 000 obyvatel byla 
nejvýše oceněna kronika města Jilemni-
ce. Kronikářce paní Jaroslavě Kunátové 
(79) jsem položila několik otázek.
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Vím o vás, že jste své dětství prožívala 

v Lánově. Pocházíte tedy z Lánova?

Do Lánova se naše rodina přistěho-
vala po válce, rodiče tam zakoupili star-
ší domek. Kořeny mám ale v Buřanech, 
narodila jsem se zde v domě, který v roce 
1934 postavil tatínek se svými sourozenci. 
Jak šla léta, obyvatel v domku přibývalo, 
ten se ale nedal nafouknout, a tak to ro-
diče vyřešili ke spokojenosti nás všech.

Kdy a jak jste se dostala do Jilemnice?

Školní rok 1958–59 jsem začala učit 
na SVVŠ v Jilemnici, Komenského 288, 
u ředitele školy O. Rydvala a jeho zá-
stupce J. Faistauera, na základě umís-
těnky do okresu Jilemnice. 

Působila jste jako učitelka a později jako 

zástupkyně ředitele na ZŠ Komenského 

v Jilemnici. Jaké předměty jste vyučova-

la a jaké máte na tuto dobu vzpomínky?

Chtěla jsem studovat výtvarný obor, 
ale na výběr nebylo mnoho aproba-
cí, některé se ani každý rok neotevíraly. 
Byla jsem přijata na výtvarnou výchovu 
a ruský jazyk. V té době na katedře vý-
tvarného umění vyučovala řada vynika-
jících výtvarníků.

V praxi to bylo trochu jiné. Musela 
jsem učit i předměty mimo mé aproba-
ce, na které se bylo třeba poctivě připra-
vit. Písemné přípravy i na suplované ho-
diny byly samozřejmostí stejně jako rady 
a pomoc zkušenějších kolegů.

Povolání učitelky jsem měla moc ráda. 
S žáky a studenty jsme i mimo vyučování 
věnovali hodně času výtvarné tvořivosti, 
kresbě, malbě, grafice i práci se dřevem, 
textilem…

Lidé dostávají v životě různá oceně-
ní, vyznamenání, diplomy. Pro mě je 
za třicet let pedagogické práce největ-
ší pochvalou dárek, který jsem dostala 

o mnoho let později. K Vánocům mi při-
šel popřát mladý inženýr, úspěšný pod-
nikatel a přinesl mi krásný kalendář s ba-
revnými reprodukcemi obrazů Vincenta 
van Gogha. Předal mi ho se slovy: „ Paní 
učitelko, když jste jednou u nás na gym-
náziu suplovala, vyprávěla jste nám o ži-
votě a díle malíře Vincenta van Gogha. 
Nezapomněl jsem na to, a tak bych vám 
teď chtěl udělat radost.“

Dvanáct let jste byla starostkou a čtyři 

roky místostarostkou města Jilemnice. Co 

nejzásadnějšího se v té době v Jilemnici 

stalo, vybudovalo? Na kterou oblast roz-

voje města jste kladla především důraz?

Celkem šestnáct let jsem působila 
na naší radnici. Začátky byly moc těžké 
a složité. Přišli jsme na radnici bez před-
chozích zkušeností v oboru, za pochodu 
se teprve tvořily nové zákony, do toho re-
stituce, požadavky a návrhy spoluobča-
nů… Začalo se s plynofikací včetně nové 
kotelny pro sídliště, řešil se vodovodní 
přivaděč z Martinic, nový vodojem, také 
rekonstrukce silnic s rekonstrukcí sítí, 
výstavba pečovatelského domu a šesti 
bytových domů, střešních nástaveb, ZŠ 
a školní jídelny, přístavba společenského 
domu, restaurování objektů památkové 

Paní Kunátová maluje pro město také 
barevné poutače na akce.
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péče, převzetí MMN od státu a její pří-
stavba… A mohla bych jmenovat ještě 
další akce, ale především to byla zodpo-
vědná práce členů zastupitelstva města 
bez ohledů na různé politické seskupení. 
Byla to dobrá spolupráce se zaměstnanci 
městského úřadu, kdy se s poměrně ma-
lým počtem pracovníků podařil vykonat 
velký kus práce v rozvoji města.

Nádherné kresby provází i kroniku města 

Jilemnice. Odkdy jste kronikářkou?

V roce 1995 ukončila ze zdravotních 
důvodů činnost kronikářky profesionál-
ní kronikářka paní L. Šolcová. Rada měs-
ta se tedy snažila najít jiného odborníka, 
ale aby stránky kroniky zatím nezůstáva-
ly prázdné, souhlasila jsem s návrhem, 
že než najdeme nového kronikáře, ujmu 
se této role já. Začala jsem i s barevnou 
fotokronikou a po několika desetiletích 
jsme pokračovali v zápisech do pamětní 
knihy města.

Jilemnická kronika byla v loňském roce 

vyhodnocena jako nejlepší v Libereckém 

kraji. Víte, kolik kronik se do této soutě-

že zapojilo?

Kroniku mají vést všechny obce 
a všechny také byly ohledně soutěže 
osloveny. Liberecký kraj jich má 215. Sou-
těžilo se ve dvou kategoriích: první ka-
tegorie byla pro obce, které mají méně 
než dva tisíce obyvatel, a druhá pro obce 
s více než dvěma tisíci obyvateli. Činnost 
kronikáře je náročná i přesto, že metodi-
ka vedení kroniky je přesně daná. Roz-
manitý přístup jednotlivých kronikářů je 
potom moc zajímavý a přínosný.

Samozřejmě, že na většině jilemnických 

akcí se s vámi setkáváme. Ale přesto – 

jak jinak ještě sháníte informace, které 

je do kroniky důležité zanést?

Za důležité a přesné informace jsem 
vděčná mnoha pracovníkům měst-
ského úřadu, vedoucím organizačních 

Jaroslava Kunátová prezentuje kroniku na soutěži Nejlepší kronika Libereckého kraje.

ar
ch

iv
 s

ev
er

o
če

sk
éh

o
 m

uz
ea



13

složek města, příspěvkovým organiza-
cím, městskému s. r. o., akciové společ-
nosti. Ochotni ke spolupráci jsou i pod-
nikatelé, sportovní a kulturní pracovníci, 
majitelé ochodů… V této oblasti jsem se 
vždy setkala s pozitivním přístupem.

Malujete také poutače na různé jilem-

nické akce a to zdaleka není vše. Můžete 

mi prozradit, co dalšího jste ilustrovala 

a kde všude můžeme vaše malby vidět?

Nejsem žádný profesionál, moje vý-
tvarná činnost vycházela hlavně z potřeb 
pedagogické práce. Během let jsem ab-
solvovala řadu výtvarných kurzů a sou-
středění o letních prázdninách. Poznala 
jsem i mnoho technik, ale nejvíce milu-
ji akvarel. Zdařilé práce většinou daruji 
svým přátelům a známým. Drobné kres-
by, omalovánky, pexesa, diplomy – to vše 
sloužilo okamžité potřebě, různým ak-
cím, soutěžím.

Měla jste nějaký vzor nebo oblíbeného 

malíře?

Mám ráda knihy, životopisy malířů, 
autobiografie výtvarníků, lidovou tvorbu 
a tradice. Obdivuji díla mnoha výtvarní-
ků. Ale i hodně osobností z Jilemnice 
a Jilemnicka vytváří zajímavá díla, která 
můžete shlédnout na výstavách v míst-
ních galeriích.

Co byste za svoji osobu přála do budouc-

na Jilemnici?

Konkrétně – dokončení rekonstrukce 
celého areálu malého pivovaru podle již 
vypracované studie. Dále bych si přála 
podporu a dobré podmínky pro drob-
né živnostníky a řemeslníky, možnost 
výstavby rodinných domků na měst-
ských pozemcích a zabezpečení rozvo-
je školství na všech stupních a ve všech 
oborech, které jsou v našem městě. 

A závěrem – hodně schopných a obě-
tavých občanů, kterým na všestranném 
rozvoji našeho města záleží.

Děkuji za rozhovor.

Gabriela Jakoubková

Kdy kaplan nepláče

Nemocnice Jilemnice, která je součástí 
společnosti MMN, a. s., se rozhodla po-
skytovat duchovní službu. Tato služba je 
ekumenická. Určená je pro pacienty, je-
jich rodiny, zdravotníky, zkrátka všechny, 
kteří přijdou do kontaktu s nemocnicí. 
A protože začíná v režii Českobratrské 
církve evangelické, požádali jsme o vy-
jádření faráře Jakuba Hálu, který je sou-
částí nemocniční duchovní služby.

Pane Hálo, pro koho konkrétně je služ-

ba určena?

Pro všechny, kdo do styku s nemocni-
cí přijdou. Především pro pacienty, kte-
ří tráví dlouhý čas na lůžku a napadají 
je otázky, které jindy neřeší. Mohou se 
nám svěřit, co je trápí, postěžovat si, ule-
vit si od myšlenek, které je tíží. Mohou 
spolu s námi hledat odpovědi na otáz-
ky, na které se jen těžko nějaké odpo-
vědi hledají.

Jak je služba nabízena? Poznají Vás lidé 

na první pohled?

Služba je nabízena buď zdravotnic-
kým personálem, nebo při konkrétní 
návštěvě daného oddělení, kdy osloví-
me všechny přítomné, třeba na pokoji, 
a z rozhovoru vyplyne, mají-li o službu 
zájem. S personálem se seznamujeme 
postupně, na interním oddělení, kam 
chodím s kolegou Jiřím Weinfurte-
rem jednou týdně, se již s personálem 
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známe. Spolupráce je výborná. Chodí-
me v civilu, označeni jsme jmenovkou.

Musí být člověk věřící?

Nemusí, služba je určena pro každé-
ho. Setkáváme se i s rodinnými přísluš-
níky, dalšími příbuznými, jsme tu samo-
zřejmě i pro personál.

Co všechno si pod názvem duchovní 

péče můžeme představit?

Například rozhovor, službu doprová-
zení, službu přítomností, kdy není člově-
ku dobře, není si jistý, má strach a oba-
vy. Pro ty, kteří o to stojí, četbu Písma, 
modlitbu, nebo i zprostředkování ná-
vštěvy zástupce jiné církve. K tomu mů-
žeme nově vyžít i Prostoru ticha.

Prostor ticha, to je něco jako nemocnič-

ní kaple?

V podstatě ano. Jedná se o prostor, 
který nemocnice zřídila pro potřeby 
klidného rozhovoru lékaře s pacientem, 
nebo rodinou, pro chvíli pozastavení, 
modlitbu. Tento prostor již slouží svému 
účelu a při jeho uvedení do provozu byl 
vysvěcen panem děkanem Mrázem.

Zmínil jste i personál, co pro něj může-

te udělat?

Zdravotníci stejně jako pacienti silně 
vnímají situace kolem sebe a jsou jimi 
ovlivněni. Jejich namáhavá práce, která 
je násobená velkým duševním vypětím, 
stresové situace, kdy se zachraňují lidské 
životy, kdy se úzce prolíná soukromý život 
s tím pracovním, v nich může vyvolávat 
podobné duchovní potřeby jako u ne-
mocných. Kam nás spolupráce, přede-
vším s nelékařským personálem, zavede, 
nedovedu ještě odhadnout. Ale už nyní 
nám vycházejí vstříc a umožňují nám za-
pojit se do procesu léčby. 

Nemocniční kaplan musí něco splňovat, 

máte nějaké povinnosti?

Máme, máme své vzdělání, kaplani 
mají své stanovy, stejně jako zdravotní-
ci dodržujeme lékařské tajemství, které 
je pro nás zároveň i tajemstvím zpověd-
ním. Nic nezapisujeme, pokud si pacient 
o službu požádá, vracíme se a v již zapo-
čatém pokračujeme. Můžeme se setká-
vat i s rodinou. 

Poslední otázka, kdy kaplan nepláče?

Kaplan nepláče většinu času. Nejsme 
posly špatných zpráv – ba naopak, chce-
me přinášet naději, klid a pokoj. Tedy 
musíme-li plakat, pláčeme s plačícími. 
Ale jsme tu i od toho, abychom se rado-
vali s těmi, kdo se radují – po tom tou-
žíme víc.

Nemocnice Jilemnice se připojila k více 
než třicítce nemocnic, které se rozhodly 
ke svým zdravotnickým službám připo-
jit i služby duchovní. MMN, a. s. je ne-
mocnicí zařazenou do skupiny nemocnic 
poskytující tzn. návaznou péči, jedinou 
komplexní nemocnicí poskytující akutní 
zdravotní péči v okrese Semily a moderní 
nemocnicí s provedenou rozsáhlou re-
konstrukcí prakticky téměř všech provozů 

Ze svěcení Prostoru ticha.
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a oddělení. Projekt nemocniční kaplani 
je spolufinancován z projektu paliativní 
péče, nadačního fondu AVAST.

Petra Zollmannová

Masarykova městská nemocnice 
otevřela Prostor ticha

Masarykova městská nemocnice se při-
pojila k mnoha léčebným zařízením 
po celém světě, které léčí nejen medicí-
nou, ale nabízejí prostor i pro spirituální 
péči. Od letošního roku funguje v příze-
mí levého křídla nemocnice tzv. Prostor 
ticha. Jedná se o prostor, který je k dis-
pozici pacientům a jejich blízkým, ale 
také těm, kteří se ocitnou ve složité život-
ní situaci a potřebují si v klidu a tichosti 
utřídit své myšlenky. 

„Myšlenka na zřízení prostoru, kte-
rý by v naší nemocnici sloužil duchov-
ním účelům, vzešla už před lety ze stra-
ny Římskokatolické církve. Podobné 
požadavky na důstojné zázemí určené 

k uspokojení spirituálních potřeb přichá-
zely také ze strany pacientů,“ říká hlavní 
sestra Marie Seifertová.

Prostor ticha byl vysvěcen 22. února 
děkanem Římskokatolické církve Fran-
tiškem Mrázem. K meditaci, odpočinku 
nebo modlitbě jej může využít kdoko-
li bez rozdílu náboženského či životního 
přesvědčení.

„Klíče jsou na každé sesterně lůžko-
vých oddělení a na recepci v nemocni-
ci. Na požádání budou vydány komuko-
li, kdo potřebuje Prostor ticha navštívit,“ 
dodává Marie Seifertová.

Vysvěcení se zúčastnil také místosta-
rosta města Jilemnice Vladimír Votoček 
a zástupci Českobratrské církve evange-
lické Jiří Weinfurter a Jakub Hála. Oba fa-
ráři budou společně s Františkem Mrá-
zem vykonávat nově i kaplanskou službu, 
která je od března také součástí spiri-
tuální péče v Masarykově městské ne-
mocnici.

Jana Mičkalová

Ze sportu
Klub českých turistů Jilemnice – 
plán akcí na duben 2018

7. 4. 2018 (sobota) První jarní kilome-
try. Pořadatel: KČT Jilemnice. Trasa: 
Jilemnice – Všesportovní areál Hra-
běnka – Roztoky u Jilemnice – Mříč-
ná u Mlýna, trasa cca 8 km. Sraz u kaš-
ny na náměstí v 9:30 hod.

10. 4. 2018 (úterý) Členská schůze – 
příprava Hvězdicového výstupu na 
Kozinec – „Za Krakonošem na Kozi-
nec“. Centrum zábavy od 14:00 hod.

14. 4. 2018 (sobota) Jarní pochod Pod-
krkonoším a Českým rájem. Pořada-
tel: Lomnice nad Popelkou. Trasy: 10, 
15, 20, 30, 35 km. Odjezd z vlakového 
nádraží v Jilemnici v 6:49 hod. 

20. 4. 2018 (pátek) Den Země – Ukliď-
me si Česko. Pořadatel: Město Jilem-
nice. Detaily akce budou ještě upřes-
něny! 

20. 4. 2018 (pátek) Jilemnice – Jablo-
nec nad Nisou – vodní nádrž Mše-
no – Jablonec nad Nisou – Jilemni-
ce. Odjezd z autobusového nádraží 
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v Jilemnici v 6:30 hod., stanoviště (8), 
trasa cca 13 km. 

28. 4. 2018 (sobota) Pochod od kašny. 
Pořadatel: KČT Jilemnice. Sraz v 9:30 
hod. Trasa bude určena dle počasí, 
cca 12 km. 

Pojďte s námi na krásné jarní výlety, vez-
měte s sebou i své děti, nemusíte být ani 
našimi členy, rádi Vás mezi námi přivítá-
me. Těšíme se na Vás.

Regina Černá

Jilemnická 50

Ze zamlžené Jilemnické 50 vylovili dvě 

vítězství Dan Máka a Sandra Schützová. 

Prestižní padesátka patří Jiřímu Ročárkovi 

a Emilii Romanowitz

11. ročník Jilemnické 50 ZP MV ČR nabídl 
ve Vítkovicích-Roudnici velkým i malým 
běžkařům plnohodnotný víkendový záži-
tek na lyžích. Nejcennější kovy si odvezli 
zkušení borci. Mezi tisícovkou účastníků 
se svým výkonem blýskl i skifař  Ondřej 
Synek.

Ve znamení hned několika jedniček se 
pořadatelům z ČKS SKI Jilemnice a or-
ganizátorům série Stopa pro život po-
dařilo uspořádat druhý závod seriálu 
Stopa pro život 2018. Hned dvě jednič-
ky se skvěly v pořadové číslovce ročníku, 
Jilemnická 50 letos slavila své 11. naro-
zeniny. Na jedničku se podařilo pořa-
datelům včas přesunout místo konání 

U příležitosti 130. výročí založení Klubu českých turistů byli 12. března v obřadní síni 
oceněni členové místního spolku. Diplomy členům předávali předsedkyně Regina Černá, 
předseda oblastního výboru KČT Libereckého kraje Jan Toman, starostka města Jana 
Čechová a místostarosta Vladimír Vinklář.
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závodu z jilemnického areálu Hraběnka 
na krásný okruh Vítkovice-Roudnice se 
zázemím na Roudnici před obecní úřad. 
O tlustých duchnách sněhu, jaké napad-
ly v Alpách, si české hory mohou nechat 
jenom zdát, navíc před závodem přišlo 
opět oteplení, a tak i slušná pokrývka 
drahocenného sněhu v níže položených 
partiích Krkonoš brzy začala povolovat 
a tát. Čtyři dny před závodem proto do-
šlo k rychlému přesunu celého podniku 
o pár set metrů výše, k včasnému pře-
dání informací závodníkům na všech 
so ciálních kanálech, na jedničku se po-
dařilo zajistit i autobusovou dopravu z ji-
lemnického nádraží na Roudnici a zpět.

O účasti a výkonech na jedničku 
s hvězdičkou můžeme hovořit v případě 
nejmenších lyžařů. Snad i díky tomu, že 
se dětské závody Jilemnické 50 ZP MV ČR 
letos jely jako krajský závod Liberecké-
ho kraje. Na start dětských klání se při-
hlásilo přes 400 běžeckých nadějí. Děti 
předvedly, že se nebojí závodit s ostatní-
mi kamarády a navzdory mlze to rozbalily 
na plné pecky.

Pořadatele trochu mrzelo, že o víken-
du nepokračovalo azurové, slunečné 
počasí předchozích dnů. Bílá mlha vi-
sela ve vzduchu nad nejvyšším pohořím 
České republiky po oba dny. O to více si 
ale závodníci vážili vynikajícím způso-
bem značených tras. Nebýt pečlivého 
značení pomocí cedulí, větviček v zatáč-
kách a pořadatelské služby na křižovat-
kách, mohli by tu bloudit celé hodiny, 
aniž by se z okruhu vymotali ven. Takže 
další jednička.

Sobotní závody volnou technikou 
nabídly letos hned dvě trasy, tradičních 
25 km a nově také kratší trasu na 10 km. 
Tu kratší si vyzkoušela i reportérka ČT 
Sport Kateřina Nekolná a desítky dalších 
amatérských běžců. Absolutními vítězi 

sobotní hlavní trasy se stal rodák z Vrch-
labí, Daniel Máka (Vltava Fund Craft 
team), a Sandra Schützová z pořádají-
cího oddílu ČKS SKI Jilemnice. Na pěta-
dvacítku odstartoval spolu s dalšími více 
než dvěma sty závodníky i olympijský ví-
těz a mistr světa, skifař Ondřej Synek. 
Naše mužská jednička mezi sportovci 
uplynulého roku šla do závodu s čistou 
hlavou a s plánem zlepšit běžkařský vý-
sledek ze své loňské jilemnické premié-
ry. To se mu také podařilo, když vybojoval 
výbornou 19. příčku.

Ondřej Synek: „Na tyhle závody jez-
dím moc rád. Jelo se mi dobře, i když 
ke konci mi lyže moc nejely. S mojí vá-
hou 107 kilo jsem se dost bořil. Ale s vý-
sledkem jsme spokojený.“

Nedělní závody klasickým stylem se 
opět odehrávaly v kulisách husté mlhy, 
kterou po celé dopoledne navíc dopro-
vázelo vytrvalé mrholení. Pořadatelé už 
v sobotu večer avizovali, že bude na kla-
siku okruh kvůli dalšímu oteplení mírně 
zkrácen, ale délky tras, 25 a 50 km, zůsta-
nou zachovány. Tak se také stalo. Vítěz-
ství na kratší distanci, v počasí, které by 
se dalo charakterizovat jako „prádelna“, 
svorně obhájili sobotní zlatí medailisté 
Sandra Schützová a Dan Máka, Sandra 

Start dětských závodů Jilemnické 50.
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dokonce v absolutním pořadí obsadi-
la vynikající bronzový stupínek! Hlavní 
a nejdelší trasa Jilemnické 50 pak nej-
lépe seděla opět členům týmu Vltava 
Fund Craft, Jiřímu Ročárkovi a Emili Ro-
manowitz. Trasa byla v důsledku ztíže-
ných podmínek už měkčí a závodníkům 
se bořily hůlky, to závod značně ztížilo 
a každý, kdo dokázal dojet do cíle slavil 
vlastní vítězství. Přesto si nikdo v cíli ne-
stěžoval. Naopak bylo slyšet slova chvá-
ly, což pochopitelně pořadatele akce po-
těšilo.

„Jsem moc spokojený a doufám, že si 
to všichni užili. Udělali jsme maximum 
pro zdárný průběh závodu, snažili jsme 
se, aby povrch okruhu byl co nejpevněj-
ší. Všichni víme, že s počasím se nedá 
nic dělat. Nakonec mi připadalo, že ly-
žaři byli rádi, že se akce vůbec koná. Zima 
v posledních letech nám pořadatelům 
běžkařských akcí v ČR moc nepřeje, ale 

my se nedáme. Ono zase nasněží. Příš-
tí rok se těšíme ve stopě se Stopou na 
12. ročníku Jilemnické 50!“

Stanislav Henych 

předseda ČKS SKI Jilemnice

Taneční soutěže v Jilemnici

V průběhu pouhých čtrnácti dnů se v Ji-
lemnici konaly dvě špičkové soutěže 
v oblasti tance. Tyto soutěže uspořádala 
taneční skupina Paul Dance, která půso-
bí v Jilemnici již dvacátým rokem.

První a komornější soutěž s názvem 
Jilemnický taneční pohár se uskutečnila 
24. února ve Společenském domě Jilm 
a byla to soutěž sportovních standard-
ních a latinskoamerických párů. Účast-
nilo se více než sto tanečníků z České 
republiky a Polska, na které se vydalo 

Taneční pohár.
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podívat více než 150 diváků. Zastoupe-
ni byli i tanečníci z Jilemnice, kteří získa-
li jedno první, jedno druhé a jedno třetí 
místo v různých disciplínách a věkových 
a výkonnostních kategoriích.

Druhou konanou soutěží byla 10. břez-
na již tradiční akce věnující se soutěž-
ním tanečním formacím – tedy Dance 
box 2018. Tato akce se stala v průběhu 
let největší jednodenní sportovní akcí 
na území Jilemnice, v letošním roce při-
lákala 650 tanečníků (z celkem 19 taneč-
ních skupin) a více než 700 diváků. Jilem-
nická hala praskala ve švech a diváci byli 
u vytržení ze skvělých tanečních výkonů. 
V dětských a juniorských věkových kate-
goriích se nejúspěšnější skupinou stal 
Stream of Dance z Prahy, v kategoriích 
dospělých domácí Paul Dance.

Jiří Paulů

Jilemnice ožije sportem

V sobotu 21. dubna 2018 Sokolská župa 
Krkonošská – Pecháčkova zve širokou ve-
řejnost na akci „Žijeme sportem“. Tato 
akce je zařazena v kalendáři akcí „Sokol 
republice“, které pořádají sokolské župy 
Libereckého kraje – Krkonošská – Pe-
cháčkova, Ještědská a Jizerská u příleži-
tosti 100. výročí vzniku republiky.

Z široké nabídky aktivit si vybere kaž-
dý bez rozdílu věku. Podrobné informa-
ce a program naleznete v sokolovně v Ji-
lemnici, v informačním centru a webu 
www.sokoljilemnice.estranky.cz. Slav-
nostně zahajujeme v 9:00 hod. na Tyr-
šově náměstí. 

Srdečně zve všechny Jana Čechová

starostka Sokolské župy

Krkonošské – Pecháčkovy

Vítání olympioniků.
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PŘÍJMY (v tis. Kč) Rozpočet 
2017

Změna 
2017

Uprav. 
rozpočet

Plnění Rozpočet
2018

R 18/17

Druh příjmů 31.12.17  % %

Daňové příjmy 67 100 0 67 100 74 025 110 78 036 116

DPFO – závislá činnost 14 000 14 000 15 617 112 16 050 115

DPFO – přiznání – sdílená část 300 300 423 141 500 167

DPFO – srážková daň 1 400 1 400 1 474 105 1 450 104

DP – právnických osob 14 200 14 200 15 696 111 16 000 113

DPH 28 500 28 500 31 836 112 35 600 125

DPFO – závislá činnost 1,5% podíl 1 600 1 600 1 866 117 1 900 119

Daň z nemovitostí 4 000 4 000 4 014 100 4 000 100

DP právnických osob za obce 3 100 3 100 3 098 100 2 536 82

Správní poplatky 5 055 0 5 055 5 215 103 4 582 91

Odvody z vybraných činností 4 500 0 4 500 6 177 137 5 160 115

Popl. za znečišťování ŽP, odnětí ZPF 0 121 160

Odvod z výtěžku hracích přístrojů 4 500 4 500 6 056 135 5 000 111

Místní poplatky 3 379 0 3 379 3 556 105 3 343 99

Popl. za komunální odpad 3 074 3 074 3 249 106 3 074 100

Poplatek ze psů 135 135 140 104 129 96

Popl. za užívání veřejného prostranství 85 85 110 129 85 100

Popl. ze vstupného 30 30 1 4 0 0

Popl. z ubytovacích kapacit a rekreační pobyt 55 55 56 102 55 100

Nedaňové příjmy 11 678 34 11 712 11 630 99 14 280 122

Lesní hospodářství 400 43 443 1 158 261 400 100

Parkovné 1 050 1 050 1 056 101 1 050 100

Městská knihovna 96 96 93 96 96 100

Příjmy z reklam (zpravodaj, rozhlas) 80 80 74 92 70 88

Prodej zpravodaje 99 99 90 91 99 100

BH – služby byt. prostory 3 650 3 650 3 051 84 3 578 98

BH – služby nebyt. prostory 331 331 291 88 331 100

Pohřebnictví 280 280 295 105 150 54

Příjmy za služby pronajímaných prostor 72 72 63 87 450 625

Příjmy místního hospodářství 48 48 81 168 40 83

Příjem z veřejných WC 45 45 48 106 45 100

Pečovatelská služba 800 55 855 1 041 122 850 106

Kopírování, ost. příjmy správy 100 100 128 128 100 100

Příjmy z věcných břemen pozemků 30 30 18 59 30 100

Odvody příspěvkových organizací 2 203 –548 1 655 1 654 100 1 858 84

Příjem za zrušenou MMN v Jilemnici 391 391 391 100 0

Příjem z pohledávky za zrušené SC, p. o. 2 807

Kompenzace za tříděný odpad 730 730 836 114 725 99

Příjmy z úroků a fin. majetku 95 0 95 90 94 74 78

PŘÍJMY — Rozpočet 2017 — Hospodaření 2017 — Rozpočet 2018
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PŘÍJMY (v tis. Kč) Rozpočet 
2017

Změna 
2017

Uprav. 
rozpočet

Plnění Rozpočet
2018

R 18/17

Druh příjmů 31.12.17  % %

Příjmy z pokut 1 569 0 1 569 878 56 1 527 97

Přijaté dary a ostatní příjmy 0 93 93 296 0

Nájemné: 13 711 0 13 711 13 798 101 13 126 96

Nájemné z pozemků 384 384 446 116 408 106

Areál služeb 1 410 1 410 1 442 102 1 384 98

BH – Nájemné byt. prostory vč. penále 7 848 7 848 7 845 100 7 848 100

BH – Nájemné nebyt. prost. 750 750 761 102 750 100

Nájemné Zásobování teplem s. r. o. 1 807 1 807 1 807 100 951 53

Nájemné z ost. nemovitostí 487 487 467 96 755 155

Nájemné restaurace pod radnicí 274 274 274 100 274 100

Nájemné z reklamních ploch 39 39 43 110 44 113

Nájemné PO města 712 712 712 100 712 100

Kapitálové příjmy 465 20 485 1 526 315 8 150 1 753

Prodej pozemků vč. lokality Nouzov 50 50 890 2 494

Prodej nemovitostí – bytů, domů 0 0 0 5 000

Prodej automobilu 80 20 100 100 100 300

Prodej dokumentace k pozemku u pošty 200 0

Inv. příspěvky 32 b. j. 335 335 335 100 356 106

Přijaté dotace 38 591 28 814 67 405 67 462 100 30 510 79

Dotace na výkon státní správy 20 227 1 421 21 648 21 648 100 21 041 104

Dotace MŠMT na projekt Hraběnka 20 000 20 000 20 000 100

Dotace LK na projekt Hraběnka 10 000 10 000 10 000 100

Dotace LK na soc. služby pro DC 6 569 6 569 6 569 100

Dotace MŠMT pro základní školy 0 1 477 1 477 1 477 100

Dotace na proj. „Podpora sociální práce v Jilemnici“ 1 326 –25 1 301 1 301 100 879 66

Dotace LK na pečovatelskou službu 800 344 1 144 1 144 100 1 500 188

Dotace od ÚP 781 266 1 047 1 054 101 912 117

Dotace LK pro požární ochranu, cisternu 1 000 –76 925 925 100 100

Dotace na projekt „Rozvoj MA21 v Jilemnici“ 1 498 –595 903 903 100 860 57

Dotace MK ČR na obnovu památek 640 640 640 100

Dotace na činnost lesního hospodáře 577 577 577 100

Veřejnoprávní smlouvy správní odbor 305 305 354 116 306 100

Ostatní přijaté dotace, zůstatek DÚ 154 116 270 270 100 250 162

Dotace na volby do Parlamentu a prezidenta 230 230 230 100 200

Dotace MVČR na požární ochranu 189 189 189 100

Dotace od Libereckého kraje neinvestiční 0 181 181 181 100 620

Dotace MVČR na požární cisternu 2 500 –2 500 0 0 2 500 100

Dotace na proj. „Modernizace odpadového systému“ 1 342

Financování – přebytek z minulého roku 72 079 72 079 72 079 100 57 116 79

Celkem příjmy 216 558 28 868 245 426 255 466 104 214 303 99
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VÝDAJE (v tis. Kč) Upravený rozpočet Čerpání 31. 12. 2017 % Rozpočet 2018

Popis paragrafu 2017 
běžné

2017 
kap.

2017 
celkem

2017 
běžné

2017 
kap.

2017 
celkem

2018
běžné

2018 
kap.

2018 
celkem

Zemědělství a lesní hospodářství 1 942 0 1 942 1 384 0 1 384 71 1 313 540 1 853

Pěstební činnost v lesnictví 1 205 0 1 205 897 897 74 1 063 400 1 463

Rekonstrukce lesní cesty 140 140

Lom – revitalizace 250 0 250 0 0 250 250

Přísp. činnost lesního hosp. z dotací 487 0 487 487 487 100 0

Stavebnictví, cestovní ruch, služby 891 770 1 661 782 208 991 60 1 229 860 2 089

Výkup pozemků 0 410 410 22 22 5 410 410

Areál služeb 371 371 234 234 63 379 150 529

Informační systém 50 0 50 42 42 84 130 130

Propagace města, výročí, zahr. spolupráce 230 230 227 227 99 420 420

Projekty do 60 000 Kč / nad 60 000 Kč 240 360 600 279 186 466 78 300 300 600

Doprava, vodovody, kanalizace 6 122 17 734 23 856 5 700 5 251 10 951 46 4 241 19 507 23 748

Chodník Čsl. Legií – zvýšení bezpečnosti 0 11 734 11 734 1 1 0 170 6 350 6 520

Opravy, údržba komunikací 3 827 0 3 827 3 436 3 436 90 3 477 3 477

Chodník ul. Roztocká – projekce 0 100 100 0 0 0 500 500

Ulice Žižkova – rekonstrukce 0 3 200 3 200 3 115 3 115 97 2 157 2 157

ul. Na Kozinci – chodník a veř. osvětlení 0 370 370 370 370 100 400 400

ul. Metyšova – obnova vodohosp. sítí 752 752

Parkoviště u DPS 0 1 580 1 580 1 538 1 538 97 0

Parkoviště a přechod u SD Jilm 1 700 350 2 050 1 672 219 1 891 92 0

Nová parkoviště 4 948 4 948

Provoz parkoviště, parkovací automaty 35 0 35 33 33 94 35 35

Cyklostezka „Za prací“ – projekce 0 400 400 9 9 2 400 400

Dopravní obslužnost 497 0 497 496 496 100 497 497

VHS – přísp. (úroky k úvěru Čistá Jizera) 63 0 63 62 62 99 62 4 000 4 062

Vzdělání 15 252 0 15 252 14 103 0 14 103 92 12 565 6 700 19 265

MŠ Jilemnice – příspěvek na provoz 1 862 1 862 1 862 1 862 100 1 463 1 463

Příspěvek na odpisy svěř. majetku MŠ 223 223 223 223 100 223 223

Opravy budov škol 5 000 5 000 3 972 3 972 79 4 000 4 000

ZŠ Komenského – příspěvek na provoz 3 521 3 521 3 521 3 521 100 2 331 2 331

Příspěvek na odpisy svěř. majetku ZŠ 775 775 775 775 100 999 999

ZŠ Harracha – příspěvek na provoz 1 963 1 963 1 963 1 963 100 1 561 1 100 2 661

ZŠ Harracha – projekt IROP 100 100

ZŠ spec. a MŠ spec. – přísp. na provoz 119 119 119 119 100 140 140

Provoz informačního centra pro mládež 100 100 100 100 100 160 160

Stravovadlo – Scolarest, ZŠ 1 480 0 1 480 1 360 1 360 92 1 480 1 480

ZUŠ – příspěvek na provoz, čp. 85 206 206 206 206 100 206 206

Rekonstrukce budovy čp. 85 5 500 5 500

Příspěvek na odpisy svěř. majetku ZUŠ 2 2 2 2 124 2 2

Kultura, církve a sdělovací prostředky 9 614 0 9 614 8 187 0 8 187 85 15 176 4 400 19 576

Knihovna 1 221 1 221 1 208 1 208 99 2 410 2 410

VÝDAJE — Rozpočet 2017 — Hospodaření 2017 — Rozpočet 2018
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VÝDAJE (v tis. Kč) Upravený rozpočet Čerpání 31. 12. 2017 % Rozpočet 2018

Popis paragrafu 2017 
běžné

2017 
kap.

2017 
celkem

2017 
běžné

2017 
kap.

2017 
celkem

2018
běžné

2018 
kap.

2018 
celkem

Přísp. na činnost Krkonošského muzea 1 200 1 200 1 200 1 200 100 1 200 1 200

Zachov. a obn. kult. památek města 2 193 2 193 1 303 1 303 59 808 808

Obnova zahr. domku a vytvoření expozice 750 750 298 298 40 4 000 4 400 8 400

Obnova starého hřbitova 0 1 100 1 100

Obnova a zachování kulturních hodnot 100 100 34 34 34 100 100

Vydávání zpravodaje 380 380 396 396 104 556 556

SD Jilm – příspěvek na provoz 2 965 2 965 2 965 2 965 100 3 528 3 528

Příspěvek na odpisy svěř. majetku SDJ 655 655 655 655 100 634 634

Izolace střechy kina 0 550 550

Dot. „Krk. pivní sl.“, „Podvečery“, „Dech hor“ 30 30 30 30 100 140 140

SPOZ 120 120 97 97 81 150 150

Tělovýchova a zájmová činnost 5 158 81 216 86 374 5 105 62 254 67 359 78 5 110 22 274 27 384

SC – příspěvek na provoz 2 493 0 2 493 2 493 2 493 100 0 0

SC – úč. příspěvek závlahový systém 0 2 000 2 000 0 0 0 0 0

Koupaliště 0 10 200 10 200 1 177 177 2 0 0

Sportovní centrum Jilemnice, s. r. o. 1 455 0 1 455 1 455 1 455 3 450 2 800 6 250

Obnova a investice sport. zařízení 9 000 9 000

Projekt Hraběnka 0 69 016 69 016 2 62 077 62 079 90 10 474 10 474

Areál Hraběnka – provoz 200 200

Individuální dotace sport. klubům 211 211 166 166 79 460 460

Grantový program města 1 000 1 000 990 990 99 1 000 1 000

Zdravotnictví 0 1 619 1 619 0 1 619 1 619 100 0 0 0

MMN, a. s. – příplatek mimo zákl. kapitál 1 619 1 619 1 619 1 619 100 0

Bydlení, kom. služby a územní rozvoj 13 850 966 14 816 11 049 763 11 812 80 16 812 5 800 22 612

Byty – opravy z nájemného 4 848 4 848 3 264 3 264 67 5 598 5 598

Byty – platby za služby 3 650 3 650 3 590 3 590 98 3 578 3 578

Revitalizace sídliště Spořilov – projekty 300 300 152 152 51 350 350

Příprava území k bytové výstavbě 0 500 500 100 452 552 110 2 000 2 000

Průkazy energetické náročnosti budov 355 355 311 311 88 0 0

Provoz čp. 259 (staré gymnázium) 108 108 422 3 500 3 922

Výdaje, daň za prodej majetku 200 200 103 103 52 150 150

Nebytové pr. – opravy 275 275 84 84 30 300 300

Nebytové pr. – služby 331 331 109 109 33 331 331

Projekt EPC 2 151 2 151

Veřejné osvětlení – provoz, opravy 1 620 266 1 886 1 613 266 1 879 100 1 620 1 620

Pohřebnictví 360 200 560 315 44 360 64 360 300 660

Územní plánování 100 100 26 26 26 100 100

Územní rozvoj (Zdravá města) 184 184 125 125 68 141 141

Opravy pronajímaných nebyt. prostor 500 500 168 168 34 500 500

Komunální služby 541 541 457 457 85 561 561

Provoz veřejných WC 287 287 274 274 96 333 333
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VÝDAJE (v tis. Kč) Upravený rozpočet Čerpání 31. 12. 2017 % Rozpočet 2018

Popis paragrafu 2017 
běžné

2017 
kap.

2017 
celkem

2017 
běžné

2017 
kap.

2017 
celkem

2018
běžné

2018 
kap.

2018 
celkem

Opravy restaurace pod radnicí 227 227 227 227 100 227 227

Služby pronajímaných prostor 72 72 22 22 30 90 90

Životní prostředí 11 942 850 12 792 10 334 847 11 181 87 13 484 1 155 14 639

Sběr a svoz komunálních odpadů 5 500 5 500 5 630 5 630 102 5 973 5 973

Kompostárna – provoz (přísp. svazku) 500 500 350 350 70 907 907

Modernizace odpadového systému 1 050 850 1 900 633 847 1 480 78 45 55 100

Úprava kontejnerových stání tříd. odpadu 230 230

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 3 542 3 542 2 802 2 802 79 3 679 3 679

Péče o stromovou zeleň 950 950 677 677 71 460 460

Revitalizace parku v Dolení ul. 40 40 20 20 51 40 40

Revitalizace parku U Labutě 650 650

Zámecký park – podium, cesty 300 300 150 150 50 1 500 1 100 2 600

Kursové rozdíly 0 0 17 17 0

Systém EMAS 60 60 55 55 92 0

Sociální péče 12 272 0 12 272 11 683 0 11 683 95 6 227 1 250 7 477

Ostatní sociální péče 370 370 169 169 46 370 370

Pečovatelská služba 3 779 3 779 3 492 3 492 92 4 389 450 4 839

Dětské centrum příspěvek na provoz 8 022 8 022 8 022 8 022 100 1 468 700 2 168

Rekonstrukce čp. 64 – rozvoj soc. služeb 100 0 100 0 0 100 100

Bezpečnost, požární ochrana 3 517 350 3 867 3 162 350 3 511 91 3 581 7 079 10 660

Krizové řízení, ochrana obyvatelstva 381 0 381 281 281 74 243 243

Obecní policie 2 341 350 2 691 2 184 350 2 534 94 2 504 2 504

Požární nádrž Kozinec 200 200 97 97 48 450 450

Požární ochrana 595 0 595 599 599 101 384 7 079 7 463

Státní správa, územní samospráva 50 725 3 022 53 747 48 737 2 113 50 849 95 57 080 2 175 59 255

Místní zastupitelské orgány 2 188 2 188 2 030 2 030 93 2 612 2 612

Volby do Poslanecké sněmovny ČR 200 200 200 200 100 0

Volby prezidenta 30 30 30 30 100 200 200

Místní referendum 95 95 82 82 86 0

Činnost místní správy 45 504 2 352 47 856 44 311 1 552 45 863 96 50 098 2 175 52 273

Projekt „Rozvoj MA21 v Jilemnici“ 982 982 1 139 1 139 116 1 275 1 275

Projekt „Podpora soc. práce v Jilemnici“ 1 371 1 371 838 838 61 2 095 2 095

Opravy budov MÚ 355 670 1 025 107 561 668 65 800 800

Finanční operace, ostatní činnosti 4 942 2 672 7 614 4 718 0 4 718 62 5 045 700 5 745

Pojištění majetku města 255 255 235 235 92 200 200

Právní zastoupení města 120 120 39 39 32 70 70

Daň z příjmu práv. osob za obce 3 100 3 100 3 098 3 098 100 2 536 2 536

Platba DPH za ekonomické činnosti 826 826 968 968 117 1 275 1 275

Finanční vypořádání z minulých let 1 1 1 1 100 17 17

Platby do svazků obcí, sdružení 379 379 377 377 99 379 379

Rezerva rozpočtová 261 2 672 2 933 0 0 568 700 1 268

Celkem výdaje 136 227 109 199 245 426 124 946 73 404 198 350 81 141 863 72 440 214 303
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KALENDÁŘ AKCÍ NA DUBEN 2018

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

15.03.2018 – 
15.04.2018

Výstava Veselé Velikonoce   Krkonošské 
muzeum

24.03.2018 – 
29.04.2018

Výstava obrazů Marie Klustové 
„Pilíře života“

 Erbovní sál Krkonošské 
muzeum

25.03.2018 – 
01.04.2018

Bohoslužby Svatého týdne  Kostel 
sv. Vavřince

Svatovavřinecký 
chrámový sbor

03.04.2018 Den učitelů  SD Jilm Svazel obcí 
Jilemnicko

05.04.2018 Veřejné fórum Zdravého města Jilemnice Erbovní sál Město Jilemnice
06.04.2018 Farmářské trhy 7:00–14:00 Masarykovo 

náměstí
Farmářské trhy 
Jilemnice

06.04.2018 Páteční taneční večery 
s výukou – Salsa večer

19:30–23:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

07.04.2018 KČT Jilemnice zve:
První jarní kilometry

9:30 Masarykovo 
náměstí

KČT Jilemnice

10.04.2018 Členská schůze 14:00 Centrum zábavy KČT Jilemnice
13.04.2018 Krakonošův bál 20:00–01:00 SD Jilm  
14.04.2018 KČT Jilemnice zve: Jarní pochod 

Podkrkonoším a Českým rájem
6:49 Vlakové nádraží 

v Jilemnici
KČT Lomnice nad 
Popelkou

15.04.2018 Pohádky zahradníčka Pepina – 
Nezávislé divadlo

15:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

16.04.2018 Kapela KAPKA 19:00 SD Jilm Kapela KAPKA
19.04.2018 Hana Zagorová a Petr Rezek se 

skup. BOOM!BAND J. Dvořáka
19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

20.04.2018 KČT Jilemnice zve: výlet 
k vodní nádrži Mšeno a zpět

6:30 Autobusové n. 
Jilemnice

KČT Jilemnice

20.04.2018 Den Země – Ukliďme si Česko   Město Jilemnice
20.04.2018 Farmářské trhy 7:00–14:00 Masarykovo 

náměstí
Farmářské trhy 
Jilemnice

21.04.2018 Žijeme sportem 9:00 Tyršovo 
náměstí

Sokolská župa 
Krkonošská

23.04.2018 Pět zemí a pěšky do Říma 18:00 Kino 70 SD Jilm Jilemnice
27.04.2018 Pension pro svobodné pány – 

Divadlo Palace Praha
19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

28.04.2018 Pochod od kašny 9:30 Masarykovo 
náměstí

KČT Jilemnice

29.04.2018 Cirkus bude! 15:00 SD Jilm Artist. skup. Mistral

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informač-
ním centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz.
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1/4
neděle

SHERLOCK 
KOUMES 2D

15.00

Kdo by chtěl, proboha, krást trpaslíky? Je to sku-

tečně praštěná otázka, pokud ovšem taky nejste 

sádrová ozdoba nějaké zahrádky a nejde vám 

tím pádem o kejhák. Naštěstí se po okolí potuluje 

jistý detektiv Sherlock, který se do řešení téhle 

záhady pustí s nasazením sobě vlastním.

USA/V. Británie – animovaný/
rodinný – dabing – 92 min

Vstupné
120 Kč

ALENKA V ZEMI 
ZÁZRAKŮ

17.30

Poetické vyprávění malé dívky, která jako Alenka 

v říši divů putuje krajinou svého dětství jako 

kouzelným labyrintem a pozoruje a zaznamenává 

svět. Sny a realita se jí prolínají a vykreslují skrze 

její rodinu a svět slavností, kterými doslova 

protančí svým fantazijním viděním světa.

Česko – rodinný/fantasy/
pohádka – 110 min

Vstupné
120 Kč

TVÁŘ VODY 20.00

Snímek získal 4 oscary, včetně nejcenějších za 

nejlepší fi lm a režii.

USA – drama/fantasy/roman./thriller – titulky – 123 min
Vstupné

120 Kč

3/4
úterý

VEZMEŠ SI MĚ, 
KÁMO?

19.30

Francie – komedie – dabing – 92 min
Vstupné

120 Kč

5/4
čtvrtek

ZTRATILI JSME 
STALINA

19.30

5. března 1953 umírá muž. Tím mužem je Josef 

Stalin. Po jeho skonu vypuká v řadách jeho nejbliž-

ších naprostý zmatek a panika. Na to, co nastane po 

skonu velkého vůdce, se dosud báli jen pomyslet…

V. Británie/Fr./Belg. – komedie/drama – titulky – 106 min
Vstupné

120 Kč

6/4
pátek

SHERLOCK 
KOUMES 3D

17.30

USA/V. Británie – anim./rodinný – dabing – 92 min
Vstupné

140 Kč

8/4
neděle

DOKTOR PROKTOR 
A VANA ČASU

17.30

Norsko/Něm. – rod./komedie/dobrodr. – dabing – 95 min
Vstupné

120 Kč

DO VĚTRU 20.00

Příběh tří mladých lidí odehrávající se během 

letní plavby kolem řeckých ostrovů. Nespou-

taní sourozenci Matyáš a Natálie se plaví jako 

posádka plachetnice, na jejíž palubu přistoupí 

syn majitaodi dokumentarista Honza. Postupné 

sbližování Natálie s Honzou naruší dokonalé 

soužití sourozenců a na povrch začínají vyplouvat 

skutečnosti, které ukáží jejich bezstarostnou 

jízdu v docela jiném světle.

Česko – drama – 75 min
Vstupné

120 Kč

TÁTOVA VOLHA 19.30

Česko – komedie/drama – 90 min
Vstupné

130 Kč

10/4
úterý

PLANETA ČESKO 16.00

Česko – dokum./rodinný – 81 min
Vstupné

100 Kč

12/4
čtvrtek

FAKJŮ PANE 
UČITELI 3

19.30

Zeki Müller byl jako učitel-samouk vždy zastán-

cem drsných a nezvyklých metod.  Poradce pro 

volbu povolání oznámil Zekiho třídě, že po škole 

nemají nikde žádnou šanci a navíc je teď čekají 

testy, které mají prověřit jejich schopnost vůbec 

dojít k maturitě. Je tedy na Zekim, aby své svěřen-

ce konečně donutil vzít osud do vlastních rukou.

Německo – komedie – dabing – 120 min
Vstupné

130 Kč

13/4
pátek

READY PLAYER ONE: 
HRA ZAČÍNÁ 
3D DABING

17.30

USA – akční/sci-fi /thriller – dabing – 140 min
Vstupné

140 Kč
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15/4
neděle

MÁŘÍ MAGDALÉNA 17.30

  

Velká Británie/USA/Austrálie – drama/
historický – titulky – 120 min

Vstupné
130 Kč

PEPA 20.00

Česko – komedie/drama – 90 min
Vstupné

130 Kč

17/4
úterý

NICO 1988   19.30

Sex, drogy a rock’n’roll v melancholické biografi i 

ženské hudební ikony Nico. Film odehrávající se 

mezi Paříží, Prahou, Norimberkem a Manchestrem 

popisuje sólovou uměleckou dráhu hudební ikony, 

Warholovy múzy, zpěvačky Velvet Underground 

a legendárně krásné ženy.

Itálie/Belgie – životopisný/hudební – titulky – 93 min
Vstupné

90 Kč

20/4
pátek

V HUSÍ KŮŽI 17.30

Velké animované husí dobrodružství!

USA/Čína – animovaný/rodinný – dabing – 88 min
Vstupné

120 Kč

22/4
neděle

RAMPAGE: NIČITELÉ 
3D TITULKY

17.30

USA – akční/dobrodružný/
sci-fi  – titulky – 120 min

Vstupné
140 Kč

GRINGO: 
ZELENÁ PILULE

20.00

USA – akční/komedie/drama – titulky – 110 min
Vstupné

120 Kč

PĚT ZEMÍ A PĚŠKY 
DO ŘÍMA

18.00

Jak název naznačuje, beseda Patrika Kotrby 

pojednává o italské cestě do Říma, o obecném 

pěším cestování Evropou, které dalo dohromady 

7000 kilometrů a 3 roky na cestách.

Cestopisná přednáška
Vstupné

80 Kč

23/4
pondělí

PLANETA ČESKO 16.00

Česko – dokum./rodinný – 81 min
Vstupné

100 Kč

24/4
úterý

HASTRMAN 19.30

Romantický a zároveň ironický příběh 

hastrmana alias barona de Caus, jehož láska 

k venkovské dívce Katynce naplňuje netuše-

ným štěstím i stravující vášní.

Česko – romantický/thriller – 100 min
Vstupné

130 Kč

29/4
neděle

AVENGERS: INFINITY 
WAR 3D DABING

17.30

Snímek Avengers: Infi nity War završuje neuvěři-

telnou desetiletou cestu fi lmovým světem studia 

Marvel a přináší na stříbrná plátna nejsmrtonos-

nější a nejultimátnější válku všech dob. Avengers 

a jejich superhrdinští spojenci musí riskovat 

úplně vše a pokusit se porazit mocného Thanose 

dřív, než jeho bleskový útok, provázený ničením 

a zkázou, zničí vesmír jednou provždy.

USA – akční/sci-fi /fantasy – 
dabing – 130 min

Vstupné
150 Kč

DVĚ NEVĚSTY 
A JEDNA SVATBA

20.00

Marie je typická městská singl. Pracuje sice jako 

úspěšná televizní moderátorka, ale ve vztazích 

má dar přitahovat samé blbce. Naopak její sestra 

Karolína už toho pravého našla a plánuje svat-

bu. Právě kvůli tomu Marie přijíždí po dlouhé době 

za rodinou na návštěvu do své rodné vesničky. 

Doma potkává svou dávnou lásku, Jiřího...

Česko – komedie – 98 min
Vstupné

130 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.
Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:
Pondělí:
10:00 hod. – ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden) – rozvoj rytmu a práce 
s nástroji, vhodné již od raného věku dítěte, 
pod vedením paní učitelky Vlaďky Fejklové
10:00 hod. – TVOŘENÍ s Marcelou 
(každý lichý týden) – rukodělná činnost 
pro nejmenší děti a rodiče, tematicky 
zaměřeno na roční období, svátky apod. 
Úterý:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK –
kroužek pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)
10:00–10:45 hod. – MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí samo-
statné práci, vhodné pro děti od 1,5 roku
Středa:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK
9:30–11:00 hod. – ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé s hlídáním dětí (volné místo 
v kurzu!)
Čtvrtek:
10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro děti 
a rodiče – kolektivní organizovaná činnost 

zaměřená na rozvoj jemné i hrubé 
motoriky, lokomoční činnost, cvičení 
s padákem, bosochodý koberec
16:00–17:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro pokročilé 
17:00–18:00 hod. – NĚMČINA pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 hod. – VOLNÁ HERNA
Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA 
pro všechny věkové kategorie
10:00–11:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro „věčné začátečníky“

– RELAXAČNÍ JÓGA. Každé pondělí 
od 18:30 hod. (hudební salónek 
SD Jilm), rezervace na tel. 777 293 854. 
Vhodná pro TĚHOTNÉ a ženy, které 
pravidelně necvičí.

– CVIČENÍ s MIMINKY od dubna každý 
čtvrtek od 9:30 hod., vhodné pro 
děti zhruba od 6 měsíců do 1 roku. 
Více informací v MC nebo na tel. 
737 110 800, nutná rezervace předem.

– HLÍDÁNÍ DĚTÍ během festivalu JEDEN 
SVĚT – 25., 26., 27., 28. 3. zajišťujeme 
hlídání během filmové projekce 
přímo v prostorách MC. Není nutné 
se předem hlásit. Věkově neomezeno. 
Hlídání je ZDARMA! 

– Prostory MC je možno využít 
na víkendové dětské oslavy. Informace 
na tel.: 730 586 731.

Informace zde: http://mater-centrum-
rodinka-jilemnice.webnode.cz/

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135

28
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Z historie
Betty Fibichová

Betty Fibichová-Hanušová se narodi-
la v roce 1846 v domě, dnes označeném 
její pamětní deskou. Pěvecky se školi-
la u Augustina Appého a krátce půso-
bila u německých divadel v Karlových 
Varech a Olomouci. Zásluhou hrabě-
te Harracha debutovala roku 1868, tedy 
pře 150 lety, v Prozatímním divadle jako 
Abatyše v Bendlově opeře a brzy se sta-
la hvězdou souboru jak Prozatímního 
divadla, tak později Národního divadla. 
Do historie české opery se nesmazatel-
ně zapsala tím, že právě její hlas poprvé 
zazněl v prostoru Národního divadla při 
slavnostní premiéře Smetanovy Libuše 
(11. června 1881), když jako Radmila oslo-
vila Libuši. Premiérově zpívala i v dalších 
rolích Smetanových oper – jako Panna 
Róza v Tajemství a jako Záviš v opeře 
Čertově stěně. Smetana si jejího umění 
velmi vážil a působivě to vyjádřil v jed-
nom ze svých dopisů.

Roku 1875 se na přání své sestry, prv-
ní ženy Zdeňka Fibicha, provdala za své-
ho švagra, tehdy již známého skladatele. 

A po všech stránkách se nemohlo Fi-
bichovi zajisté dostat lepší ženy, než byla 
Betty Hanušová. U ní, v její domácnos-
ti, nalezl po smutném konci svého prv-
ního manželství nejlepší ochranu pro-
ti všem rušivým vlivům, zde byl klid pro 
práci i teplo pro pohodu duše. Tu však 
neméně spolupůsobilo i to, že paní Fi-
bichová byla umělkyně, a vzácná uměl-
kyně. Již tehdy, když ji Fibich poznal, byla 
mezi tehdejšími českými zpěváky ne-
malou vzácností svým živým smyslem 
pro uměleckou ideu, svou uměleckou 

cílevědomostí. Proto také chápala Sme-
tanu již tehdy lépe než leckterý i z nej-
známějších Smetanových zpěváků té 
doby a také se k němu bezvýhradně 
hlásila. 

Proto však nejen chápala, nýbrž 
i s nejživější účastí sledovala také umě-
lecký růst Fibichův, a nic ji nemohlo více 
těšit než jeho nadšení pro Smetanu 
i jeho vlastní tvorba, pro niž byl Smetana 
velkým vzorem. Tak tomu bylo již dlou-
ho před jejich sňatkem a tím více ovšem 
nyní, po jich sňatku. Teď zejména jako 
Bílá paní v Blaníku ukázala paní Fibicho-
vá i veřejně, jak chápe i jak si cení umě-
ní svého chotě. Přitom však paní Betty 
jako umělkyně vynikala i zvláštní odda-
ností k úkolům, jež jí její umění ukládalo. 

Betty Fibichová na portrétu Jana Vilímka.
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Z kulturního dění

Nebylo tehdy snad při české opeře zpě-
váka ochotnějšího přijmout vše, co 
zdar večera žádal, nad paní Fibichovou. 
Po jakémkoli primadonství nebylo u ní 
ani stopy, nikdy nemyslila na sebe, ný-
brž vždy jen na zdar věci. Proto však také 
sloužit umění Fibichovu nebylo jí ani 
lidsky ani umělecky žádnou obětí, nýbrž 
naopak svrchovanou radostí, což ovšem 
nemálo zvyšovalo i pohodu Fibicho-
vy domácnosti. Všechny tyto přednosti 
paní Fibichové se pak nejplněji uplatnily 
ve druhé periodě Fibichova tvoření, kdy 
vznikala jeho díla umělecky nejzávažněj-
ší: Nevěsta Messinská a Hippodamie. To 
je pravá doba paní Fibichové. Tehdy Fi-
bich, v souhlase s tímto obratem svého 
umění, se snažil odloučit pokud mož-
no nejvíce od veškerého vlivu vnějšího, 
jenž mu překážel, proto se vzdal svého 
kapelničení i jiného působení veřejného, 
a stáhl se plně do své domácnosti. To byl 

nyní celý jeho svět. Proto však také nyní 
tolik záleželo na tom, aby tu měl tako-
vé prostředí, jaké k své práci potřeboval, 
a tady se jeho manželství s paní Fibicho-
vou osvědčilo zvláště  šťastně.

Žel závěr jejího života nebyl šťastný. 
Fibich se zamiloval do své žačky Anež-
ky Šulcové a manželství se rozpadlo. Pro 
Betty to byla rána, z níž se již nevzpa-
matovala. Přesto v její korespondenci 
nacházíme stopy statečnosti a velkory-
sosti, a to zejména v okamžiku, kdy jejich 
syn Richard se staví proti otci, a ona ho 
nabádá, ať tak nečiní, protože otec mu 
může mnoho dobrého dát. 

V roce 1900 Fibich náhle umírá. Pro 
Betty to znamená jediné, konec všech 
nadějí. Zanedlouho pak následuje svého 
manžela a místo posledního odpočinku 
nachází po jeho boku na vyšehradském 
Slavíně.

Jan Luštinec

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí. 
Na Velký pátek otevřeno. 

Zámek: 
– Výstava obrazů Marie Klustové „Pilíře 

života“. Umělkyně dnes žije především 
v Dánsku, kde se jejím půvabným dí-
lům dostalo zasloužené pozornosti 
i uznání. Výstava potrvá do 29. 4.

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 

až 1909) „Ze života českého kavalíra“ 
nabízí prohlídku Janovy pracovny, lož-
nice, jídelny, pánského salonu a dám-
ského salonku, předpokoje, chodby 
a schodiště. Nově otevřena je zámec-
ká koupelna.

Č. p. 1
– Výstava Veselé Velikonoce – výstava 

přiblíží velikonoční svátky ve všech je-
jich rovinách. Potrvá do 15. 4.

– Výstava komiksů: retrospektivní část 
výstavy připravená ve spolupráci 
s muzeem komiksů Thomase Mölle-
ra v Neubrandenburgu v Německu 
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nás zavede do bývalé NDR k tehdejší 
produkci pro mládež. Zároveň bude 
vystavena kolekce komiksů současné-
ho mladého českého autora Štěpána 
Lenka. Výstava potrvá do 17. 6.

Společenský dům Jilm

Středa 4. 4. 2018 v 17:00 hod.,
 Galerie V Kotelně

Praha

Vernisáž výstavy žáků ZUŠ Jilemnice.
 Výstava je inspirovaná Prahou. Ná-

vštěvníci zde uvidí práce žáků všech 
věkových kategorií. Půjde o práce 
jak plošné – kresby, malby, grafiky, 

textilní tvorbu, malbu na hedvábí, tak 
prostorové – keramika, práce s karto-
nem a jiné. 
Výstava potrvá do 27. 4. 2018.

Pátek 6. 4. 2018, 19:30–23:00 hod.
Salsa večer

100 Kč

Pátek 13. 4. 2018 od 20:00 hod. 
Krakonošův bál 

 K tanci a poslechu hraje skupina 
 OrchesTRIOn
120 Kč

Neděle 15. 4. 2018 v 15:00 hod.
 Pohádky zahradníčka Pepina – Nezá-

vislé divadlo

Z výstavy žáků ZUŠ Jilemnice.
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 Představením provází zahradníček 
Pepin a vypráví příběhy, které zažívá 
na své zahrádce. Příběhy jsou známé, 
ale i méně známé a především nauč-
né. Představení je složeno z loutkové-
ho a činoherního herectví. 
70 Kč

Pondělí 16. 4. 2018 v 19:00 hod.
Kapka

 Krásný hudební večer je pohlazením 
na duši. Nádherné písničky z lido-
vé i taneční tvorby nabídnou hvězdy 
Česko-slovenské televize Šlágr – Ka-
pesní kapela KAPKA s Petrem Šimáč-
kem a Danou Sokolovou. Přijďte se 
společně pobavit a zazpívat si!

 Pro rezervaci vstupenek volejte na tel. 
722 566 222. Prodej pouze na večerní 
kase před vystoupením.

 180 Kč

Čtvrtek 19. 4. 2018 v 19:00 hod.
 Koncert Hany Zagorové a Petra Rezka 

se skupinou BOOM!BAND Jiřího Dvo-

řáka

 Podle beznadějně vyprodaných sálů, 
v nichž zpívají H. Zagorová a P. Rezek, 
by se mohlo zdát, že se píše například 
rok 1979. Diváci s nimi zpívají a tleskají 
vestoje i dnes – po 34 letech.
690/590 Kč

Pondělí 23. 4. 2018 v 18:00 hod., Kino 70
Pět zemí a pěšky do Říma

 Jak název naznačuje, beseda Patri-
ka Kotrby pojednává o italské cestě 
do Říma, o obecném pěším cestování 
Evropou, které dalo dohromady 7 000 
kilometrů a 3 roky na cestách. V před-
nášce zazní písně, poezie i próza z cest 
a zároveň bude k vidění mnoho foto-
grafií, propojených s  příběhy.
80 Kč

Pátek 27. 4. 2018 v 19:00 hod.
 Pension pro svobodné pány – Divadlo 

Palace Praha
 Divadelní aktovka Seana O’Caseyho 

„Bedtime Story“ ve slavné úpravě Ji-
řího Krejčíka pod názvem Pension pro 
svobodné pány, která byla dlouhá léta 
úspěšně uváděna v pražském Čino-
herním klubu. Komedii, odehrávající 
se v pokoji jednoho pensionu, kam si 
nájemník přivede slečnu, čímž poruší 
upjaté předpisy domovního řádu.

 Hrají: P. Děrgel, M. Doležalová / A. Fia-
lová, L. Příkazký, K. Pindejová, V. Liška / 
Z. Velen, P. Miklovič, I. Hoferová / L. Ji-
říková / L. Urbanová / G. Rohlederová.
340/320 Kč 

Neděle 29. 4. 2018 v 15:00 hod.
 Cirkus bude!

 Artistická skupina Mistral
 Představení Cirkus Bude, nesoucí se 

ve stylu klasických cirkusových vy-
stoupení, zpříjemní všední odpoled-
ne Vám i Vašim dětem.
95/65 Kč

Pondělí 30. 4. 2018 od 19:00 hod.,
 hřiště Kuvajt u nemocnice

Čarodějnice 2018

Hraje: Láďa Pacák
 Ohýnky na opékání + bohaté občers-

tvení zajištěno.
Pořádá: Grand Jilemnice

Připravujeme:

Neděle 13. 5. 2018 v 18:00 hod.
Z muzikálu do muzikálu II

 Další příběhy, nové osudy, nesmrtelné 
písně – tak by se dalo stručně charak-
terizovat dlouho očekávané pokračo-
vání hudebně dramatického pořadu 
Z muzikálu do muzikálu II, které opět 
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připravil pro své publikum pěvecký 
sbor SDS z Lomnice nad Popelkou.

Úterý 22. 5. 2018 v 19:00 hod.
Kšanda

 „Nelétej příliš vysoko, všimnou si 
toho…“ Hrají: J. Sypal, M. Maxa, M. Bitt-
nerová, T. Šefrnová, R. Kuba, M. Kuklo-
vá, M. Pitkin, P. Jančařík.

Středa 6. 6. 2018 v 19:00 hod.
Můžem i s mužem 

 „Co ženy dělají, když si myslí, že je ni-
kdo nevidí.“ Hrají: K. Kaira Hrachov-
cová, V. Hybnerová, J. Sedláčková, 
D. Záz vorková.

20.–24. 8. 2018
 Příměstský tábor

 Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme 
atraktivní prázdninový týden. 

Cena: 1 300 Kč 
 Přihlášky společně se zálohou 500 Kč 

přijímáme od 2. 4. 2018 v Informačním 
centru.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Literární kvíz nejenom 
pro středoškoláky

Autora Jaroslava Havlíčka, který patří 
bezesporu mezi nejvýznamnější před-
stavitele naší psychologické prózy 19. 
a 20. století, jistě znáte. Sám definoval 
svoji tvorbu jako „úsilí o vytvoření živé-
ho člověka v literárním díle“. To však zů-
stalo nedokončeno a mnoho literárních 
plánů nesplněno. 

Zveme na besedu Pět zemí a pěšky do Říma.
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1. Jaroslav Havlíček byl skvělým vypravě-
čem s nepřekonatelným stylem popisu 
lidských osudů a postav. Každá literár-
ní postava je dokonalou psychologickou 
studií. Ve svých počátcích píše nejprve 
verše, publikuje časopisecky i samo-
statně povídky, novely a povídkové cykly 
a věnuje se také románové tvorbě. Čte-
náři i filmovému divákovi se jistě vybaví 
Petrolejové lampy, Neviditelný, Ta třetí, 
Helimadoe atd. Jedním z prvních otiš-
těných textů je i tato ukázka s názvem:

… Tak zřím vás často teskliv, mé Hory,

nad hnízdem, skrytým v mocný váš klín.

Až jednou – přijdu, znaven a chorý,

vrátím se domů – zbloudilý syn.

a) Domov
b) O marné lásce
c) Prodavač času

2. Jako druhorozený syn jilemnické-
ho učitele Josefa Havlíčka zdědil Jaro-
slav literární nadání po svém otci, který 
byl zároveň kronikářem města. Havlíč-
kův rodný dům tzv. „Hamplhaus“ čp. 54 
s pamětní deskou najdeme: 

a) ve Valdštejnské ulici
b) v Dolení ulici
c) ve Spořitelní ulici

3. Jaroslav Havlíček napsal slova k pís-
ním: „Loučení s prázdninami“, „Kole-
da“, „O májovém požehnání“ a „Straši-
dlo u Rasova mostu“, které melodiemi 
doplnil jeho starší bratr Josef, a společně 
s dalšími třemi autory tak dali vzniknout 
dílku z let 1912–1920 s názvem:

a) Studentské písničky z Jilemnice
b) Jilemské studentské písničky
c) Jilemnické studentské písničky

4. V knize Padesát pohádek východo-
českých autorů, vydané nakladatelstvím 

Kruh v roce 1981, najdeme také pohádku 
od Jaroslava Havlíčka, ve které vzdoruje 
okupační náladě a všímá si ponížených 
a utiskovaných. Správný název pohád-
ky zní: 

a) Pohádka o nafoukaném talíři
b) Pohádka o poblázněném talíři
c) Pohádka o pyšném talíři

5. Ústřední místo v jeho tvorbě zaujímá 
psychologický román zobrazující realis-
ticky, až naturalisticky, život maloměst-
ské rodné Jilemnice. Román byl nejprve 
vydán nakladatelstvím v roce 1935 pod 
odlišným názvem, později autorem pře-
pracován a posmrtně vychází v roce 1944 
s konečným názvem Petrolejové lampy. 
Původní název autorova románu, který 
dostal čestnou cenu České akademie, 
zněl: 

a) Vyprahlé touhy
b) Synáček
c) Vlčí kůže

6. Jaroslavovou životní láskou byla Ma-
rie Krausová – „Máňa“. Dne 20. 8. 1921 
tak vstupuje pětadvacetiletý Havlíček 
ve zdejším kostele do manželství s dce-
rou zámožného jilemnického mydláře 
z váženého měšťanského rodu. V letech 
1922 a 1924 se jim narodily děti: 

a) syn Zbyněk a Jaroslav
b) syn Zbyněk a dcera Marie
c) syn Zbyněk a dcera Eva

7. Jaroslav Havlíček pracoval po válce 
jako úředník – hlavní likvidátor devizo-
vého oddělení v pražské Živnostenské 
bance. Při zaměstnání se pokoušel do-
končit vysokou školu, to se mu pro ne-
dostatek času nepodařilo. Práce v bance 
a zároveň literární tvorba po nocích ho 
velmi vysilovaly a fyzicky vyčerpaly. Ze-
mřel v Praze 7. dubna ve věku:
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a) 37 let
b) 47 let
c) 57 let

Letos v dubnu si připomínáme již 75 let 
od úmrtí jilemnického rodáka a spiso-
vatele Jaroslava Havlíčka, představitele 
české moderní meziválečné literatury. 
Jeho díla jsou stále čtenářsky přitažlivá, 
z fondu knihovny vám nabízíme kolem 
třiceti knih. Zapůjčit si můžete jak po-
vídky, tak autorovy romány, které se staly 
zároveň předlohou k filmovému zpraco-
vání. Zaposlouchat se můžete i do romá-
nu Petrolejové lampy, jehož hlavní hrdi-
ny na plátně mistrně ztvárnili Petr Čepek 
a Iva Janžurová, a to na nahrávce v po-
době CD z roku 2012, kterou jako dese-
tidílnou četbu svým charakteristickým 
hlasem načetl Rudolf Pellar. 

Správné odpovědi: 1a), 2b), 3c), 4b), 5a), 

6c), 7b).

Václava Zvelebilová

Petrolejové lampy beze slov, zato…

Jsou tomu již dva roky, kdy jsme si v Ji-
lemnici připomínali 120. výročí narození 
významného představitele psychologic-
ké prózy Jaroslava Havlíčka, mimo jiné 
i inscenací Petrolejové lampy. Naše Di-
vadlo V Roztocké už sice připravilo no-
vou hru (Sen noci svatojánské – pre-
miéra 1. března 2018 v SD Jilm), nicméně 
když se vyskytla příležitost si „Petrolejky“ 
připomenout, nešlo nezajet do Divadla 
F. X. Šaldy v Liberci, kde loni 10. listopa-
du proběhla jejich premiéra. Velmi po-
zoruhodné je představení zejména svou 
formou, kterou je příběh podán. Během 
dvou hodin nezazní jediné slovo, pouze 

podmanivá hudba Leoše Janáčka. Onou 
formou podání je totiž balet! Žasli jsme 
nad tím, jak rozmanitými prostředky 
oplývá tanec, nemá-li k dispozici to prv-
ní, co se k vyprávění příběhu nabízí – 
slovo. O to působivější celé představení 
v režii a s choreografií Libora Vaculíka je 
a nám jen chybí slova k vyjádření všech 
dojmů. A tak nám vytanulo jedno příslo-
ví, že „lepší jednou vidět než stokrát sly-
šet“. Doporučujeme Jilemničákům na-
vštívit toto skvělé představení a uctít tak 
dílo našeho jedinečného rodáka.

Naše malá výprava manželů

Bláhových a Václových

Pozn. redakce: Tanečník Rory Ferguson, 
jenž tančí hlavní mužskou roli důstoj-
níka Pavla Maliny, je za ni nominován 
na Cenu Thálie. Tanečnice Veronika Šla-
panská, která ztvárnila roli Štěpky Kiliá-
nové, se ocitla v širší nominaci na Cenu 
Thálie. Vzhledem ke zmíněnému výro-
čí Jaroslava Havlíčka můžeme prozra-
dit, že balet Petrolejové lampy budete 
mít možnost shlédnout na vlastní oči. 
Chystáme pro Vás totiž zájezd na toto 
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Z představení Petrolejové lampy.
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výjimečné představení. Pro podrobné in-
formace sledujte stránky města a strán-
ky Společenského domu Jilm. Prozatím 
vám přinášíme rozhovor  Petry Březovské 
s choreografem a režisérem celé insce-
nace Liborem Vaculíkem:

Pane Vaculíku, jste velmi zkušený a zná-

mý choreograf, který spolupracoval 

s mnoha divadly napříč Českou repub-

likou. V Liberci jste ovšem poprvé. Za ja-

kých okolností vznikla nabídka našeho 

divadla? 

První impuls ke spolupráci vzešel 
od paní Aleny Peškové, která v součas-
nosti vede baletní soubor. Oslovila mě 
a spolu jsme přemýšleli a hledali, jaký ti-
tul by byl vhodný pro tento soubor. Na-
vrhl jsem jí komorní inscenaci o prokle-
tých básnících Úplné zatmění, kterou 
jsem před několika lety uvedl v Brně. 
Raději se s novým souborem seznamu-
ji při práci na hotovém a osvědčeném 
představení. Lépe mohu poznat mož-
nosti a přednosti tanečníků a „sžít se 
s nimi“. Vyskytla se ovšem drobná pře-
kážka. K uvedení příběhu o P. Verlainovi 
a A. Rimbaudovi jsem potřeboval do ti-
tulních rolí nejen tanečníky ale i herce. 
Proto jsme s p. Peškovou hledali dál… 
V tu dobu jsem zkoušel v pražském di-
vadle Kámen svoji úplně první činoherní 
inscenaci a byl jsem zcela pohlcen tex-
tem Jaroslava Havlíčka. A právě jeho Pe-
trolejové lampy mě napadly jako dobrá 
volba pro liberecký baletní soubor. Můj 
nápad se p.Peškové velmi zalíbil a sou-
hlasila, že v Liberci uvedu Petrolejové 
lampy. Poprvé jako taneční drama!

Pokud připravujete něco nového a ori-

ginálního jako v případě Petrolejových 

lamp, kde hledáte inspiraci? Nejprve pře-

čtete knihu, pustíte film nebo zhlédnete 

činoherní představení? Za úspěchem 

Vašich děl jistě stojí dokonalá příprava!

Pro mě je nejdůležitější „jít vlastní 
cestou“. Nehledám inspiraci ve filmu 
ani v žádném jiném představení. Baví mě 
poprat se s tématem po svém. A buď to 
vyjde, nebo ne… Důležité je pro mě po-
chopit hlavní myšlenku celého příběhu 
a znát skvěle autorův text. Pak mohu vy-
tvořit libreto – scénář pro celé předsta-
vení. U Petrolejových lamp jsem vytvořil 
dějovou linii tak, aby ji tanečníci dokázali 
pohybem „převyprávět“.

Předpokládám, že tou největší inspirací 

je pro Vás hudební předloha? A v tomto 

případě to nebude nikdo menší než vý-

znamný český skladatel Leoš Janáček… 

A proč právě on?

Mám moc rád Leoše Janáčka pro 
jeho vztah k české zemi. Pro jeho hu-
dební rozmanitost. Janáčkovy skladby 
jsou nejen plné něhy, citu, nostalgie, 
ale jsou rovněž dramatické, vznětlivé až 
bouřlivé. Vznikaly koncem 19. a na pře-
lomu 20. století. Tedy přesně v době, 
ve které se odehrává příběh Štěpky 
a Pavla, hlavních postav Petrolejových 
lamp. Inspirovaly mě! Poslechem roz-
sáhlé tvorby Leoše Janáčka jsem strá-
vil mnoho času a hledal jsem skladby, 
u nichž jsem si dokázal představit v jas-
ných obrysech dějovou zápletku. Defi-
nitivní hudební podobu Petrolejovým 
lampám však vtiskl Petr Malásek, který 
mnou vybrané skladby propojil do kom-
paktního celku.

S baletním souborem v Liberci se uvidí-

te, jak jsem zmínila, poprvé. Zvědavost, 

s jakými tanečníky budete nyní spolu-

pracovat, Vás jistě přivedla do hlediště 

jako diváka. Viděl jste nějaké předsta-

vení?
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Ano, zhlédl jsem baletní představe-
ní Romeo a Julie a byl jsem velmi mile 
překvapen úrovní zdejších tanečnic a ta-
nečníků! Chci vycházet z jejich možností 
a pokud to půjde, chci jít ještě dál… Můj 
pohybový slovník pro ně bude odlišný 
než na co jsou zvyklí, takže doufám, že 
vzájemně najdeme co nejzajímavější for-
mu sdělení a výsledek se bude Vám di-
vákům líbit.

Otázka na závěr… Co je pro Vás největší 

odměnou ve chvíli, kdy je inscenace do-

končená a začne se hrát. Kladná kritika? 

Vyprodané hlediště?

Kritika pro mě není důležitá. To mě ni-
kam neposouvá. Ohlas diváků je velmi 
potěšující a dává mé práci smysl. Pro mě 
jako autora je ovšem největší odměnou, 
když cítím, že se mnou tanečníci „táhnou 
za jeden provaz“ a že se nám podařilo 
najít ten cíl společně. A věřte, že cesta 
k cíli není nikdy jednoduchá!

Děkuji Vám za rozhovor!

Petra Březovská

Farmářské trhy v Jilemnici 
se znovu otevřely

První farmářský trh letošní sezóny se 
uskutečnil 23. března. Změnou oproti 
minulým ročníkům je zkrácená otevírací 
doba: ta je pro letošní rok od 7 do 14 ho-
din. Další farmářské trhy na Masaryko-
vě náměstí se budou konat pravidelně 
vždy v sudý pátek (6. 4., 20. 4., 4. 5., 18. 5. 
a dále).

Podrobnosti najdete na: www.trhy-
jilemnice.cz a na fb https://www.face-
book.com/trhyjilemnice. Jste srdečně 
zváni!

Petra Pohůnková

Jeden svět v Jilemnici je opět tady!

Letos již po páté se bude konat filmo-
vý festival Jeden svět v Jilemnici. Jeho cí-
lem je přinést do Jilemnického KINA 70 
dokumentární filmy ze všech možných 
koutů planety Země. Tento ročník jsme 
se rozhodli zaměřit na ženy a jejich život-
ní osudy. Přijďte nahlédnout do exotic-
kých míst, která jsou sice ve vzdálených 
zemích, svým tématem však překvapi-
vě blízká.

Promítat se bude od středy 25. dub-
na do soboty 28. dubna 2018. Každý ve-
čer bude promítnut jeden film. Součástí 
promítání je i ochutnávka netradičních 
pokrmů (např. Z kuchyně skupiny Food 
not Bombs) a nabídka hlídání dětí zdar-
ma přímo v budově KINO 70. Letos plá-
nujeme doplnit program i o výstavu fo-
tografií českých fotografek. A jako vždy 
i letos bude vstupné dobrovolné a celý 
výtěžek tentokrát půjde na podporu pro-
jektu Magdala.

Více informací bude pravidelně zve-
řejňováno na facebookových stránkách 
festivalu – Jeden svět v Jilemnici (adresa 
 https://www.facebook.com/jedensvet ji-
lem nice/).

Jakub Varvařovský a Petra Kalenská
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Festival Jeden svět opět v Jilemnici.
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Společně si pak prohlédli radniční věž s opakovacími hodinami.

Výherci fotosoutěže „Krakonoš 2018“ Jan Mendřický, Petr Gottwald a Marta Mendřická.
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Devro, s. r. o.
Počátek (1933–1946)

Historie společnosti Devro se začala psát už ve třicátých letech dvacá-

tého století v horské obci Kořenov, kam byly dovezeny stroje firmy Riedl 

z nedalekého Německa. V tamní bývalé textilní přádelně byla v roce 1933 

zahájena výroba kolagenních střev, tehdy ještě nejedlých, které bylo nut-

né z masných výrobků sloupnout. Podnik nesl název Naturin, který se 

po druhé světové válce změnil na Cutisin. V roce 1946 probíhala výroba 

na čtyřech strojích a navíc byl zahájen i první vlastní výzkum a vývoj.

 Radek Šmíd

Pozn. redakce: Text byl do rubriky umístěn z technických důvodů. Příští díl již 

bude v rubrice Historie. Děkujeme za pochopení.
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Václav Helšus čte z knihy  
Miloslava Nevrlého O Jizerských horách

od 9. února 2018 každý pátek  
v 18 hodin, repríza v neděli od 11 hod

liberec.rozhlas.cz

KULTURA POD JEŠTĚDEM
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Firma STEMRO s. r. o. Jablonec nad Jizerou

přijme řidiče skupiny C a strojníky stavebních strojů.

Nabízíme dobré platové podmínky.

Kontakt p. Štěpánek, tel.: 603 729 927.
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REDAKCE ZPRAVODAJE VYHLAŠUJE 
FOTOSOUTĚŽ  

„JILEMNICE VČERA A DNES“ 

 

Máte doma zajímavé historické fotografie z Jilemnice? Vyfoťte současnou 
podobu míst ze snímků a přihlaste obě fotografie do soutěže! 

1. KATEGORIE „VÝSTAVNÍ“ 

 Nejlepší fotografie budou vystaveny v radniční věži v průběhu Májového jarmarku 
 O výhercích bude rozhodovat odborná porota 
 Fotografie je nutné poslat v původní velikosti vhodné pro velkoformátový tisk 

2. KATEGORIE „FACEBOOK“ 

 Bez formátového omezení, určená i pro fotografie z mobilních telefonů 
 O výhercích bude rozhodnuto na základě hlasování prostřednictvím facebookového 

profilu města Jilemnice 

Slavnostní vyhodnocení obou kategorií, včetně předání cen, bude součástí programu 
Májového jarmarku. 
Snímky do soutěže zasílejte na adresu zpravodaj@mesto.jilemnice.cz, případné dotazy budou 
zodpovězeny na tel. čísle 778 500 080  
Fotografie nám můžete přinést i osobně, a to na podatelnu v přízemí budovy radnice. 

 
Konečný termín pro zaslání snímků do soutěže je 30. duben 2018. 
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